
Výročnı́ zpráva Památnı́ku národnı́ho pı́semnictvı́ za rok 2009

Památnı́k národnı́ho pı́semnictvı́
2010

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-177597

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 20.04.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-177597
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz




PAMÁTNÍK NÁRODNÍHO PÍSEMNICTVÍ

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2009



Název zpracovatele: Památník národního písemnictví

Adresa sídla:  Strahovské nádvoří 132, 118 38  Praha 1
IČ:   00023311
Telefon:   220516695
Fax:   220517277
E-mail:   post@pamatniknarodnihopisemnictvi.cz
Internetové stránky: www.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz

Studovna PNP – úřední hodiny:                   Po, St 9.00 – 16.30 hodin
                               Út, Čt 9.00 –  17.30 hodin
                             Pá 9.00 – 14.30 hodin

Studovna OUS – úřední hodiny:                   Út až Čt 9.00 – 12.00hod, 13.00 – 15.00 hodin
Studovna OK – hájenka – úřední hodiny:     Út 9.00 – 17.00 hodin
Studovna Staré Hrady – úřední hodiny:       Po až Pá 9.00 – 17.00 hodin

Zřízení zpracovatele:         Zřizovací listina, čj.: 17.464/2000 ze dne 27. prosince 2000
                                         doplněk – Rozhodnutí ministra kultury č. 14/2004 
                                         ze dne 5. listopadu  2004 čj. 17.210/2004
Zřizovatel:  Ministerstvo kultury České republiky
   Maltézské náměstí 1, 118 11 Praha 1



          Úvodní slovo ředitele / 4

1.     Stručný přehled hlavních činností / 6
2.     Organizační schéma / 8
3.     Organizační struktura / 9
4.     Odborná oddělení PNP / 10

      Literární archiv / 11
      Knihovna / 15
      Umělecké sbírky / 18
      Depozitáře / 22

5.     Oddělení prezentace sbírky / 23
        Výstavní činnost / 23
        Programová činnost / 29
        Publikační činnost / 34
6.     Soutěž NČKR 2008 / 37
7.     Vědeckovýzkumná činnost / 40
8.     Zahraniční styky / 41

  9.     Ekonomika a hospodaření / 42
10.     Pozitiva a negativa / 59

OBSAH:



ÚVOD

V roce 2009 Památník národního písemnictví (PNP) řešil řadu záležitostí, které se týkaly 
provozu depozitářů. Především to byl problém vzniklý v souvislosti s novými majiteli Starých 
Hradů. Vzhledem k tomu, že se podařilo zajistit v mimořádně krátkém čase náhradní depozitáře 
v Státním zámku Duchcov, proběhly již v tomto roce úpravy prostor a stěhování fondů. 
Depozitář byl velmi kladně hodnocen v polovině roku při revizi Archivní správou MV ČR. 
Vzhledem k tomu, že stále nebyl vyřešen centrální depozitář PNP, hledala se možnost převodu 
budov bývalých kasáren MO ČR v Litoměřicích. Na základě dalších jednání v průběhu roku 
2009 se ukázala tato záležitost jako řešení pro jejich získání. V případě realizace by tak byl 
vyřešen dlouhodobý defi cit odpovídajících depozitářů pro všechna sbírková oddělení.

Kromě odborné činnosti byly jednou z dalších priorit muzea směrem k veřejnosti akce 
konané v rámci předsednictví České republiky EU. Jednalo se o výstavu Literatura bez hranic 
(Letohrádek Hvězda) a sborník poezie 3x2 (česky,  španělsky a italsky) , který byl zároveň 
představen na mezinárodním večeru poezie v Institutu Cervantes v Praze. Ostatně v této 
souvislosti lze konstatovat, že právě v tomto roce proběhla řada programů a iniciativ, které 
souvisely se zahraničními kontakty. Například účast na zahraničním workshopu věnovanému 
současné literatuře, příprava vzájemných aktivit s bratislavským Mezinárodním domem umění 
pro děti BIBIANA nebo literární pořady se zahraničními účastníky. Velmi významná byla také 
prezentace výstavní, kde jedním z velkých projektů byla výstava Dekadence ve spolupráci        
s Arbor vitae v Bruselu, která byla též ofi ciální akcí v rámci předsednictví ČR v Radě EU. Další 
výstavy prezentovaly především mimořádné předměty ze sbírky PNP a uskutečnily se v Centre 
Pompidou v Paříži /Francie/ „La subversion des images. Surréalisme, Photographie, Film“ 
a nebo ve Wilhelm – Hafl  – Museu  Ludwigshafen  /Německo/ “Against all reason. Surrealism 
Paris – Prague“. Kromě toho se uskutečnila výstava v Rize /Lotyšsko/ „Dopisy Olze“ a  dále 
pak expozice vítězných titulů soutěže Nejkrásnější české knihy roku v Lipsku a Frankfurt nad 
Mohanem /Německo/, v Bologni /Itálie/,  v Londýně  /Velká Británie/, ve Vídni  / Rakousko/ 
a  v Moskvě /Rusko/.  Výstava  „XII. trienále ex libris“ putovala do Olešnice /Polsko/.

Řadu výstav Památník národního písemnictví uspořádal v České republice, a to buď 
samostatně nebo ve spolupráci s jinými institucemi. Šlo například o výstavy Karel Teige / 
Zbyněk Baladrán: Asymetrická geometrie, Aventinum, Ty děti mně největší starosti dělají..., 
Adolf Kašpar – ilustrátor, Šumava / Der Böhmerwald, Libuše Moníková / Moje knihy jsou drahé 
a řada dalších. Tyto výstavy podobně jako zahraniční aktivity přispívají k povědomí o sbírkách 
PNP a činnosti této instituce.

V dramaturgicko programové části byla vytvořena nová koncepce se zaměřením na různé 
věkové kategorie s důrazem především na mladou generaci. Byla také zvolena nová podoba  
fotodokumentačního pracoviště s ohledem především na digitalizační výstupy. 

4

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ÚVOD



Pokud jde o  publikační činnost, byla vydána celá řada Soupisů sbírkových fondů. 
Kromě toho vyšly katalogy k výstavám NČKR, Literatura bez hranic a dále publikace 
3x2 Praha – Madrid – Řím a periodikum Literární archiv č. 41 / Česká literární 
věda 20. století – k 100. výročí  narození Felixe Vodičky. Ve spolupráci s nakladatelstvím 
Vyšehrad připravil PNP publikaci Kam se v Praze chodilo za múzami.  

Jednou ze základních aktivit PNP je také vědeckovýzkumná činnost. V roce 2009 podalo vedení 
PNP na MK ČR žádost o zařazení mezi výzkumné organizace.  V současné době jsou řešeny 
dlouhodobé grantové projekty Karáskova galerie – II.část. České výtvarné umění přelomu 
19. a 20. století a 1. poloviny 20. století a Jiří Karásek ze Lvovic – sběratel evropského významu. 

Z celkového pohledu i přes řadu dlouhodobě nevyřešených problémů (depozitáře a sídlo PNP) 
lze konstatovat, že řada postupných kroků vede k budoucímu zlepšování podmínek po stránce 
uložení sbírky.  

Mgr. Zdeněk Freisleben
ředitel
Památníku národního písemnictví

5

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ÚVOD



  1. STRUČNÝ PŘEHLED HLAVNÍCH ČINNOSTÍ

Památník národního písemnictví plní funkci muzea ve smyslu ustanovení § 10 odst. 6 
zákona č. 122/2000Sb., v platném znění. Byl zřízen za účelem získávat, shromažďovat, 
trvale uchovávat, evidovat, odborně zpracovávat a zpřístupňovat veřejnosti sbírky 
muzejní povahy. 

1. Organizace shromažďuje sbírku dokladů k vývoji literatury a knižní kultury v českých 
zemích včetně dokladů vážících se k životu, dílu a odkazu významných osobností 
české literatury a knižní kultury od 18. století do současnosti a sbírku uměleckých 
děl výtvarného umění. Sbírku tvoří na základě vědeckého poznání a vlastní koncepce 
sbírkotvorné činnosti.

2. Spravuje historický knižní fond (sbírkový), odbornou knihovnu a literární archiv, který je 
ve smyslu zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví specializovaným archivem.

3. Sbírku spravuje podle zákona č. 122/2000 Sb. o ochraně sbírek muzejní povahy a o 
změně dalších zákonů ve znění pozdějších předpisů.

4. Ke sbírkovým předmětům pořizuje odbornou dokumentaci písemnou a podle potřeby     
i obrazovou, případně zvukovou.

5. Sbírkové předměty odborně zpracovává a vytěžuje z nich poznatky o dějinách 
literatury, knižní kultury, výtvarného umění a dějinách společnosti.

6. Provádí vědecký výzkum v oboru své působnosti.

7. Sbírkové předměty, odbornou dokumentaci k nim a poznatky získané jejich odborným 
zpracováním prezentuje zejména prostřednictvím stálých expozic a krátkodobých 
výstav, vlastní publikační a přednáškovou činností v České republice i v zahraničí         
a dalšími kulturně-výchovnými aktivitami určenými pro nejširší veřejnost, zejména 
dětem a mládeži, seniorům a handicapovaným občanům. 

8. Zapůjčuje sbírkové předměty do expozic a na výstavy pořádané jinými subjekty 
v České republice i v zahraničí nebo za účelem jejich vědeckého zkoumání nebo 
konzervování a restaurování, za předpokladu, že je zajištěna jejich bezpečnost   
a ochrana ve smyslu zákona č. 122/2000 Sb. Umožňuje studium svých sbírek 
badatelům za podmínek stanovených zákonem č. 122/2000 Sb., a badatelským řádem,                
který sama vydá.

9. Vydává a veřejně šíří periodické i neperiodické publikace, audio a video nahrávky,   
CD-Rom a vyměňuje je s domácími i zahraničními institucemi.

10. Pořádá samostatně nebo ve spolupráci s jinými právnickými nebo fyzickými osobami 
odborné konference, sympózia a semináře, vztahující se k předmětu činnosti a výstavy 
vypůjčených předmětů kulturní hodnoty.

11. Pořádá kulturní a vzdělávací programy vyplývající z předmětu činnosti (hudební, 
divadelní, literární, fi lmové a multimediální).

6

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   STRUČNÝ PŘEHLED HLAVNÍCH ČINNOSTÍ



12. Vstupuje do profesních sdružení, včetně mezinárodních, za účelem koordinace 
odborné činnosti.

13. Na základě pověření Ministerstva kultury České republiky vydává osvědčení k vývozu 
předmětů kulturní hodnoty podle zákona č. 71/1994 Sb., o prodeji a vývozu předmětů 
kulturní hodnoty.

14. V oboru své činnosti spolupracuje s tuzemskými i zahraničními partnery.

15. Vykonává činnosti vyplývající z předmětu činnosti a ve vztahu k zajištění provozu 
veřejně přístupných prostor, zejména:

• umožňuje za úplatu návštěvu expozic, výstav a dalších kulturních akcí

• poskytuje bezúplatně i za úplatu další služby, vyplývající z předmětu činnosti

• vybírá poplatky za fotografování, fi lmování a pořizování videozáznamů, pořizování 
kopií dokumentů, poskytování fotografi í, negativů a ektachromů,

• prodává katalogy, upomínkové předměty a další zboží propagující předmět činnosti 
kopie, repliky a další rozmnoženiny sbírkových předmětů, výrobky z ušlechtilých 
materiálů s odpovídající uměleckou úrovní, nosiče audio a video nahrávek

• pronajímá dočasně nevyužívané prostory v objektech, k nimž vykonává právo 
hospodaření, pokud to není v rozporu s jejím kulturním posláním

• poskytuje služby konzervátorských a restaurátorských dílen, učeben a laboratoří

• poskytuje reklamní služby při zpřístupňování svých sbírek

• zpracovává odborné posudky, rešerše a expertízy

16. Poskytuje informační služby související s předmětem činnosti.

17. Ve smyslu přílohy č. 5 vyhlášky Ministerstva kultury č. 275/2000 Sb., kterou se provádí 
zákon č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších 
zákonů poskytuje odbornou pomoc a služby vlastníkům sbírek muzejní povahy.

18. Je poskytovatelem standardizovaných veřejných služeb podle zákona č. 483/2004 Sb., 
kterým se mění zákon č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně 
některých dalších zákonů , ve znění zákona č. 186/2004 Sb.

7

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   STRUČNÝ PŘEHLED HLAVNÍCH ČINNOSTÍ



2. ORGANIZAČNÍ SCHÉMA

8

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ORGANIZAČNÍ SCHÉMA

              Ředitel 

Statutární zástupkyně
Vědecká tajemnice

Poradní orgány

Oddělení

Detašovaná pracoviště

Kancelář ředitele

Ekonomické

Technické služby 
a ostraha

Literární archiv

Knihovna

Umělecké sbírky

Prezentace sbírky

Letohrádek Hvězda 

Staré Hrady, Duchcov

Čáslav,Kladno,Kladruby

Chrudim

Rada PNP

Poradní sbory pro sbírko-
tvornou činnost LA, K, US 

Ediční rada



3. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

9

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

1. Oddělení – Kancelář ředitele     
   vedoucí organizace                                                    
   výzk. a vývoj. pracovník                                    
   správce informač. a komunikačních technologií   
   referent zahraničních vztahů                                    
   archivář, administrativní a spisový pracovník   
   interní audit                                                    
2. Oddělení  ekonomické     
   pracovník technickoekonomického. rozvoje   
   účetní   
   personalista   
   finanční refernt   
   referent majetkové správy   
3. Oddělení – Technické služby a ostraha     
   referent majetkové správy   
   prac. vztahů k veřejnosti   
   instalater, topenář   
   domovník-údržbář   
   pokladník   
   zřízenec v kulturních zařízeních   
   uklízeč   
   vrátný    
4. Oddělení – Literární archiv     
   archivář   
   kurátor sbírkových a mobiliárních fondů   
   správce depozitáře   
   uklízeč   
   topič   
5. Oddělení – Knihovna     
   knihovník    
   správce depozitáře    
   uklízeč    
6. Oddělení – Umělecké sbírky     
   kurátor sbírkových a mobiliárních fondů   
   správce depozitáře   
   dokumentátor   
   pokladník     
   uklízeč 
7. Oddělení presentace sbírky     
   výstavář   
   dramaturg   
   dokumentátor   
   produkční, program.a kult.vých. pracovník   
   tiskový mluvčí   
   propagační referent 
8. Oddělení – Letohrádek Hvězda      
   správce památkových objektů   
   propagační referent   
   bezpečnostní pracovník   
   pokladník   
   zřízenec v kulturních zařízeních 
          

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
0,50                    5,50

1,00
1,00
2,00
1,00
0,58                    5,58

1,00
1,00
1,00
1,50
1,88
2,10  
3,13
2,25                  13,86

6,00
14,78
1,00
0,75
0,50                  23,03

13,50
1,00
0,25                  14,75

7,50
1,00
1,00
0,80
0,25                    10,55

1,00
1,00
1,00
0,50
1,00
1,00                    5,50

1,00
1,00
6,93
0,65
1,65                    11,23

90,00                       90



4. ODBORNÁ ODDĚLENÍ PNP

          Památník národního písemnictví (PNP)
Z celkového počtu přibližně 65 milionů sbírkových předmětů evidovaných v muzeích              
a galeriích ČR uchovává PNP více než desetinu, což představuje podstatnou část 
národního kulturního dědictví. 

PNP je v rámci ostatních státních muzeí do jisté míry jedinečný. Na rozdíl od muzeí, 
jejichž sbírkotvorný program je často značně široký a zasahuje tak řadu  různých oborů, 
je muzeem v podstatě monotematickým, jehož fondy jsou obsahově vzájemně provázané. 
Objektem  sbírkotvorného programu muzea je literatura, její podoba písemná, tištěná, 
zvuková i výtvarná. 

Smyslem činností muzea je co možná úplné podchycení,  odborné zpracování, vědecké 
zhodnocení a zpřístupňování těchto materiálů a předmětů dokládajících vývoj dějin 
moderního písemnictví, vznik jednotlivých děl a vztahů zejména k evropskému literárnímu 
a kulturnímu kontextu. Samozřejmostí je odborná péče o sbírku a její prezentace ať formou 
studijní, výstavní, publikační či programovou.  

 Sbírka Památníku národního písemnictví

Sbírka PNP vznikala postupně od roku 1952, dne 25. 9. 2002 byla zapsána ve smyslu § 3 odst. 2 
a § 17 odst. 2 zákona č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek v platném znění do centrální evidence 
sbírek (CES) vedené na MK ČR. 
Sbírku PNP tvoří z podstatné části archiválie, uložené v oddělení literárního archivu, který je 
podle § 80 a násl. zák. č. 499/2004Sb., o archivnictví a spisové službě veřejným akreditovaným 
specializovaným archivem. Od roku 2000 jsou fondy literárního archivu PNP povinně 
zapisovány do Programu pro evidence archivů (PEvA) Archivní správy MV ČR. Jedná se 
o nejucelenější soubor pramenů ke studiu české literární historie (od konce 18. století do 
současnosti)  v ČR a řadí se k nejvýznamnějším evropským sbírkám. 

 Kromě archiválií se sbírka dále člení do pěti podsbírek zapsaných v CES:
1. podsbírka výtvarného umění (oborové číslo 15)
2. podsbírka knih (oborové číslo 18)
3. podsbírka písemností a tisků (oborové číslo 19)
4. podsbírka další – exlibris (oborové číslo 24)
5. podsbírka Karáskova galerie (oborové číslo 25)

Podsbírky výtvarného umění a exlibris (15, 24 a 25) jsou uloženy v oddělení umělecké sbírky, 
podsbírky knih, písemností a tisků (18 a 19) jsou uloženy v oddělení knihovna. 
Na základě zákona č. 298/1990 Sb., ve znění zákona č. 338/1991 Sb. bylo z fondů PNP až dosud 
vydáno oprávněným osobám přes 200 000 sbírkových předmětů (zejména knihovní fondy           
a umělecké předměty z původního majetku klášterů). 

10

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ODBORNÁ ODDĚLENÍ PNP



Literární archiv (LA/PNP) 
V současnosti je v archivu uloženo více než 6 miliónů archivních jednotek dokumentujících 
vývoj literatury na území Čech a Moravy v časovém rozmezí od konce 18. století do 
současnosti. Kromě jednotlivých fondů patří k literárnímu archivu tři samostatné celky: 
fotoarchiv, výstřižkový archiv a audio/video archiv. 
Archivní fondy a další celky jsou využívány k badatelským, výstavním, edičním                       
a dokumentačním účelům. Od roku 2006 jsou archiválie zpracovávány v databázi Janus. 
Kromě katalogu a tištěných soupisů má veřejnost k dispozici prohlížeč databáze, do 
kterého jsou převáděna data všech zpracovaných fondů.  Zpracované fondy jsou 
zpřístupňovány veřejnosti podle badatelského řádu a v souladu se zákonem č. 190/2009 
Sb., kterým se mění zákon č. 499/2004 o archivnictví a spisové službě a o změně některých 
zákonů, a se zákonem č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů. 

 Akvizice 
se soustředila, stejně jako v předchozích letech, na doplňování stávajících, shromažďování       
a vytváření nových osobních či  korporačních fondů z druhé poloviny 20. století, se zvláštním 
zaměřením na získávání dokladů autorů 1. až 3. exilu (1939–1945; 1948; 1968) a na výběrové 
doplňování fondů 19. století a 1. poloviny 20. století již uložených v LA/PNP. Úzce spolupracuje 
s odděleními knihovny a uměleckých sbírek.    

 Nejvýznamnější přírůstky za rok 2009
Osobní fondy: Gustav Erhart, Ivo Fleischmann, Milan Krejčí, Quido Machulka, Viktor Palivec, 
Vojtěch Paulus, A. M. Píša, Zdeněk K. Slabý, Herma Svozilová-Johnová.
Dodatky k fondům: Petr Bezruč, Otokar Březina, Jaroslav Durych, Viktor Dyk, Viktor Fischl, 
Ladislav Fuks, Jan Herben, Vladimír Holub, Jiří Horák, Ivan Jelínek, Alois Jirásek, Karel Kosík, 
Miroslav Koryčan, Jindřich Krček, Jindřich Květ, Božena Němcová, Bohumil Pavlok, Zdeněk 
Rón, František Ryšánek, Jaroslav Seifert, Karel Šiktanc, Klára Špecingrová, Felix Vodička.
Do programu Authentic bylo získáno 44 přírůstků (autorská čtení, besedy, prezentace knih).

 Celková suma za nákupy proplacená 2009:  120.000 Kč

 Zpracování fondů 
V rámci evidence I. stupně  bylo do databáze  evidenčního programu PEVA vyplněno 5 no-
vých karet NAD a do přírůstkové  knihy zapsáno 50 položek, tj. 10 koupí (17 001 arch. j.), 38 darů     
(70 441 arch.j.), 192 jednotlivin (celkem 87 634 arch. j.).
V evidenci II. stupně bylo zpracováno celkem 23 730 arch. jednotek.    
Priority zpracovávání:
Fond F. Vodičky – zpracování bude dokončeno k 31.10. 2010 
Fond K. Krejčího – stadium třídění: utříděno 65 kartonů
Fond J. Arbesa –  stadium třídění: utříděno 99 kartonů
Fond V. Fischla – stadium třídění: utříděno 25 kartonů
Fond Lešehradeum – v Janusu zapsány oddíly Tajné společnosti, Emanuel Gauner, Výtvarní 
umělci, Fr. Sekanina
Fond Mácha Karel Hynek – v Janusu zapsána již katalogizovaná část, nově byly utříděny dosud 
nezpracované dodatky
Fond Viléma Závady – zpracování fondu dokončeno k 31.12. 2009

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ODBORNÁ ODDĚLENÍ PNP

11



Fotoarchiv:  
Ve 2. stupni evidence bylo zpracováno 790 pozitivů z fondů  Štencův fotografi cký archiv             
a A. Jirásek. Kromě toho byly provedeny revize zpracovaných a popis nezpracovaných pozitivů      
(3 056 ks), nově uloženy do fondů LA a u zpracovaných fondů zapsány do Janusu.
Mikrofilm: 
Pokračoval převod fondu B. Bolzana na mikrofi lm dle platných  norem a připraven doprovodný 
materiál k mikrofi lmům. Celkem nasnímáno 11 fi lmů. 
Výstřižkový archiv:
Kompletace výstřižků o PNP a průběžné doplňování jednotlivých oddílů archivu – zpracováno 
162 položek.

 Uložení, ochrana, revize sbírky
Restaurování a konzervace archiválií:
– průběžně vyhledávány porušené archiválie a zajišťována jejich oprava, konzervace 
   a restaurování;
– pro odkyselení bylo vytypováno 10 000 ll  (pro program ISO). Vybrané archiválie byly uloženy 
do nekyselých desek.
V roce 2009 získal LA/PNP fi nanční dotaci z programu ISO v celkové částce  314 000,-Kč
na nákup nekyselých kartónů.

 Depozitáře
Zajištěn náhradní depozitář v pronajaté části Státního zámku Duchcov.  Dne 18. 6. proběhla 
revize zástupců Archivní správy MV ČR v Duchcově, depozitář byl doporučen k využití jako 
rezerva i po získání depozitářů v Litoměřicích. V depozitáři bylo instalováno EZS a EPS (dotace 
z programu ISO – získal NPÚ v Ústí nad Labem) a zřízeno pracoviště pro správce depozitáře. 
Přesun archiválií z části depozitářů ve Starých Hradech do nově zřízeného depozitáře v 
Duchcově proběhl ve dvou etapách, přestěhováno bylo  20.000 kartonů nezpracovaných fondů. 
Do konce roku 2009 tak byly vystěhovány 2/3 depozitárních prostor ve Starých Hradech.    

 Revize fondů
Při pravidelné revizi fondů včetně fotoarchivu  bylo zrevidováno 391 541 ll a 72 337 ks. Zároveň 
proběhla revize a lokace všech fondů, které zůstaly v depozitářích na Starých Hradech.    
Revize a lokace nově přestěhovaných fondů do Duchcova bude dokončena během roku 2010.   

 Služby
Prezenční výpůjčky literárního archivu byly omezeny z důvodů stěhování fondů (viz výše)
Počet badatelů:   991  badatelů (z toho 62 zahraničních)
Počet návštěv:  1 919 návštěv (z toho  179 zahraničních)
Výpůjčky badatelům: 387 708  ll, 74 157 ks
Odborné konzultace, rešerše a informace o fondech: 417 badatelských dotazů 
Reprografické služby: celkem bylo zhotoveno 9 930 xerokopií , 2013  skenů, 41 ks CD ROM,    
118 digitálních tiskových výstupů, 195 kopií (skenů a digifoto)
Výpůjčky pro výstavní a jiné účely PNP a dalších institucí včetně zahraničních: Literární archiv 
zapůjčil 231 listů a 1 105 ks na výstavy domácí a zahraniční a 14 kartónů pro meziarchivní 
výpůjčky. Uzavřel 44 smluv o uveřejnění kopií archivních materiálů s českými institucemi a 
vydal 1 osvědčení o vývozu do zahraničí.

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ODBORNÁ ODDĚLENÍ PNP

12



 Prezentační činnosti  literárního archivu

 Výstavy
Prioritou bylo vypracování scénáře  a realizace výstavy  Literatura bez hranic pořádané PNP         
v rámci akcí  MK ČR k období předsednictví ČR Radě EU.
Další výstavy, k nimž pracovníci literárního archivu vypracovali scénáře:
• Alfred Kubin, Josef Váchal a Šumava – Západočeská galerie v Plzni, vernisáž, 5. 5. 2009 

  (PNP jako spolupořadatel, scénář H. Klínková)
• Ty děti mně největší starost dělají... (Osudy potomků Boženy Němcové ve fotografi ích 

nejen z ateliérů Šechtl a Voseček). Galerie U lípy, Tábor, vernisáž 18. 11. 2009                                
(PNP jako spolupořadatel, Y. Dörfl ová)

Publikační činnost
• Zadání rukopisů sborníku Literární archiv č. 41: Česká lit. věda 20.  století (ke 100. výročí

narození prof. Felixe Vodičky) do tisku
• Redakční příprava sborníku Literární archiv č. 42  k 100. výročí narození F. Hrubína v r. 2010 
• Aktualizace Průvodce po fondech LA/PNP (vystavení na Internetu – pololetně) 
• Edice Soupisy osobních, nakladatelských a korporačních fondů LA/PNP v Janusu:

Anýž Josef, Archleb Luděk, Bartoš František  M., Borecký Karel, Branislav František,              
Čechová Růžena, Dobrovský Josef, Dvořák Stanislav, Eliášová Barbora, Groh František, 
Holan Vladimír (rozšířené vydání), Kabeláč Vojtěch, Kafka Franz (nové opravené vydání), 
Lešehradeum – Sekanina František, Němeček  Zdeněk, Topič František, Výtvarní umělci. 
Celkem vytištěno a předáno k druhotné evidenci NA a AS MV ČR 17  nových soupisů.

Práce s veřejností
• Seznamování studentů SŠ a VŠ s činností LA/PNP formou exkurzí, seminářů a stáží 
• Výklady v expozicích PNP ve Starých Hradech  (pracovny českých spisovatelů)

Konference a přednášky       
• Dörfl ová,Y.– Dyková, V.: Literární archiv Památníku národního písemnictví, přednáška         

v Rotary klubu, 26. 3. 2009
• Dyková,V.– Schreiberová, J:  Sedm komentovaných prohlídek výstavy Literatura bez hranic

(pro střední školy)
• Sládek,M., Kuthanová, M., Šebestová, H., Dörfl ová,Y.: Staročeská kázání, Jos. K. Tyl,

Ruralismus v české literatuře; tři  pořady pro středoškoláky a vedení dílen 
• Ferklová, R.: Referát na konferenci Od rezidenčního města k památce světového kulturního

dědictví, Český Krumlov, 20.-22. 5. 2009
• Klínková, H.: Alfred Kubin, Josef Váchal a Šumava, přednáška v ZČG Plzeň a komentovaná 

prohlídka výstavy
• Klínková, H.: Josef Váchal a triviální literatura, referát na konferenci J. Váchal a

populární umění, FF UP Olomouc 
• Kotyk, P.: Osobní fondy českých exilových spisovatelů ve sbírkách LA PNP 1990–2009, 

referát na  konferenci věnované krajanům, Senát ČR 16. 9. 2009
• Sládek, M.: Památky v naději, referát pro dvoudenní seminář, 13. a 14. 6. 2009                     

(ve spolupráci s Městským úřadem ve Slaném a Městským muzeem ve Velvarech) 
• Sládek, M.: Pojetí tance v raně novověké literatuře, přednáška ve  výstavě Dvorské tance 

 raného novověku (Národní galerie, březen 2009)

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ODBORNÁ ODDĚLENÍ PNP

13



Kulturní pořady a práce s médii 
• Dörfl ová, Y.– Dyková, V.: Prezentace vydané knihy Cesty na Parnas na Knižním veletrhu,     

v Neoluxoru,  křest knihy v PNP,  rozhovory pro ČR a tisk
• Klínková, H.: čtení z knih A. Kubina a J. Váchala, ZČG Plzeň 
• Kotyk, P.: zajištění literárního programu pro Literární festival Zikmunda Wintra;

Gymnazium Z. W. v Rakovníce (4. – 17. 2. 2009) 
• Lábusová, D.: scénář pořadu věnovaného Pavlu Křivskému (20. výr. úmrtí), listopad, PNP
• Sládek, M.: rekonstrukce barokní pouti aneb Vůdce cesty do Hájku svatého, literárně – 

hudební pořad ve spolupráci s řádem františkánů a Městským muzeem v Unhošti, 16. 5.2009

Publikační výstupy
• Dörfl ová, Y.– Dyková, V.: Kam se chodilo za múzami. Praha, Vyšehrad 2009
• Klínková, H.: Alfred Kubin, Josef Váchal a Šumava. Text v katalogu výstavy, Praha, Arbor

vitae 2009
• Klínková, H.: Váchalova Šumava umírající a romantická (i realistická), in: V ráji

realistickém, sborník ze sympozia věnovaného K. Klostermannovi a realismu, Klatovy,
Městská knihovna 2009

• Kotyk, P.:Deset tisíc změn se znovu mění. Rozhovory a promluvy českých literátů              
1990–1995, Praha –  Zbraslav, Cherm, 2009

•  Kotyk, P.: Přírůstky LA PNP v roce 2008, příspěvek do sborníku LA 41/2009
• Kuthanová, M.: Konvolut blahopřání k šedesátinám Felixe Vodičky.                                        

Edice pro sborník LA č. 41, Praha, PNP 2009
Vědeckovýzkumná činnost

Dr. Miloš Sládek podal 3 grantové projekty na r. 2010–2013 Grantové agentuře ČR. 
Ani jeden z níže uvedených projektů nebyl přijat.
• Postila Antonína Jana Kelského, kritická edice
• Soupis hungarik z fondů LA PNP 
• Užívání velkých písmen v tiscích raného novověku (ve spolupráci s katedrou českého 

jazyka FF UK v Praze)
                                                                                           

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ODBORNÁ ODDĚLENÍ PNP

14



Knihovna (K/PNP)
Knihovna Památníku národního písemnictví je specializovanou muzejní knihovnou, která 
systematicky získává, zpracovává, uchovává a zpřístupňuje tištěné doklady k vývoji 
literatury a knižní kultury v českých zemích. Badatelské veřejnosti předkládá k prezenčnímu 
studiu bohemikální tiskovou produkci od konce 18. století do současnosti a sbírku rukopisů 
a starých tisků. 
Knihovna je členem Sdružení knihoven. Dále je účastníkem souborného katalogu CASLIN, 
spolupracuje na projektu národních jmenných autorit. 

Akvizice
Doplňování prvních knižních vydání české literatury doby obrození, období 1940–1960 a exilové 
české literatury 20. století, knižních celků (ve spolupráci s LA/PNP). Během r. 2009 zapsáno 803 
přírůstkových čísel pro odbornou knihovnu a do podsbírky 18 (CES) zapsáno 1 491 přír. číslo. 
Knihovna pokračovala v tvorbě soupisu vytříděných knih k vyřazení. Jde o 3 400 titulů, které 
budou nabídnuty ostatním státním institucím event. dalším subjektům podle zákona č. 257/2001 Sb.
Jako každoročně – rozesílala knihovna PNP publikace PNP partnerským institucím v rámci
domácí i zahraniční výměny.

Zpracování 
V rámci zpracování v 1. stupni evidence bylo celkem zapsáno 2 294 přír. čísel; ve 2. stupni 
evidence pak 4 395 inventárních čísel.

• VI. Etapa retrokonverze generálního lístkového katalogu knihovny PNP – Visk 5 

Účelová dotace na projekt Retrokonverze lístkových katalogů v knihovně PNP ve výši 396 000 Kč 
byla použita v souladu s rozhodnutím hodnotitelské komise programu VISK 5 RETROKON. Byla 
provedena konverze jmenného katalogu (III. část – 35 000 lístků). Na základě smlouvy s fi rmou 
Comdat  byly převedeny naskenované katalogizační lístky metodou lokalizace a stahování 
záznamů v kombinaci s metodou Retrokon ve formátu UNIMARC/MARC 21. Zpracování 
probíhalo v systému ZRIS průběžně od května do prosince 2009. Celkové náklady včetně podílu 
PNP činily v roce 2009 566 000 Kč. Záznamy byly naimportovány do systému ARL PnPUnCatRet.

• Digitalizace periodik z fondů ohrožených degradací papíru – Visk 7

V roce 2009 knihovna Památníku národního písemnictví pokračovala v realizaci ochranného 
reformátování bohemikálních periodik probíhajícího v rámci programu VISK7.
Účelová dotace ve výši 171 000 Kč byla použita v souladu s rozhodnutím hodnotitelské komise 
programuVISK 7. K reformátování byla vybrána následující periodika: 
Beseda, Časopis Vlasteneckého spolku muzejního v Olomouci, Čechie, Horkého týdeník 1909, 
Junoš, Jurende’s Mährischer Wanderer, Národní myšlenka, Poděbradka 1917–1919,
Stopa 1909–1914.
Záznamy reformátovaných dokumentů na DVD jsou zpřístupněny v knihovně PNP a záznamy 
na HDD pro archivaci (JPG) a zpřístupnění (DhVu) byly předány Národní knihovně ČR. Celkové 
náklady včetně podílu PNP v roce 2009 činily 248 393,15 Kč  z toho podíl PNP 77 393,15 Kč.

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ODBORNÁ ODDĚLENÍ PNP

15



• tvorba autorit pro NK – Visk 9
Účelová dotace na projekt Harmonizace souboru lokálních autorit knihovny PNP                         
s centrální databází národních autorit ve výši 30 000 Kč byla použita v souladu s rozhodnutím 
hodnotitelské komise programu VISK 9 SOUBORNÝ KATALOG ČR.  
Bylo zharmonizováno 2 000 lokálních autoritních záznamů z katalogu Národního obrození 
(18.–19. století), které byly zaslány do národního soboru autorit. Celkové náklady v roce 2009 
včetně podílu PNP činily 46 000Kč. Do 30. 11. 2009 bylo vytvořeno 3 995 autorit.
Do Souborného katalogu ČR bylo odesláno 1 279 záznamů.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Uložení, ochrana a inventarizace podsbírek a knihovního fondu

• Inventarizace části podsbírky 18: inventarizováno 25 691 IČ  
• Inventarizace části podsbírky 19: inventarizováno 1 050 IČ
• Zajištění restaurátorských a knihvazačských prací včetně restaurování sbírkových 

předmětů podsbírky 18  a 19 (v rámci programu ISO) v r. 2009 nebylo realizováno, z rozpočtu 
PNP nebyly přiděleny žádné fi nanční prostředky.

• Knihovna M. Alše a A. Jiráska byla utříděna a postavena v depozitáři Hájenka
• Požadované fi nanční prostředky na rekonstrukci EZS, EPS a bezdrátový centrální kontrolní   

    systém sledování klimatických změn v rámci ISO nebyly získány. EZS byl doplněn o další 
    čidla na náklady pronajímatele.   

Služby
• Kromě zpřístupňování archiválií z LA/PNP ve studovně fondů PNP bylo z knihovního  fondu 

předloženo badatelům: 1 156 sv.  a  mimo knihovnu zapůjčeno pracovníkům PNP 1 214 
svazků a 358 jednotlivých čísel časopisů.

• Kromě badatelů archiválií (viz oddíl Literární archiv) navštívilo studovnu 282 badatelů z toho 
9 zahraničních. Návštěv badatelů za účelem studia knihovního fondu PNP bylo 520 z toho 
32 zahraničních.  

• Bibliografi cko-informační služba zodpověděla 242 elektronických a telefonických  dotazů 
týkajících se sbírek PNP, literárních  osobností a děl. 

• Ke studijním účelům bylo reprodukováno 10 022 listů.

Zápůjčky na výstavy:   
mimo PNP:       537 sv.
v rámci PNP:   208 sv.

Prezentace sbírky

Výstavní činnost 
Součinnost při přípravě výstav PNP (vyhledávání knih a časopisů)    

Publikační činnost
• Vydán sborník poezie 3 x 2 – Praha – Řím – Madrid (česky, španělsky a italsky) připravený         

v rámci akcí MK ČR k předsednictví ČR Radě EU. Sborník byl představen na mezinárodním 
večeru poezie v Institutu Cervantes v Praze v dubnu 2009.

Pracovníci knihovny zpracovali:
• bibliografi cké údaje:pro katalog soutěže Nejkrásnější české knihy  roku 2008,  
• soupis publikací vydaných PNP za rok 2009,
• soupisy v rámci edice fondů K/PNP: Soupis knihovny J. Mukařovského, L. Švába a J. Portmana

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ODBORNÁ ODDĚLENÍ PNP

16



Vědeckovýzkumná činnost                            
Třetím rokem pokračovalo řešení grantového projektu Jiří Karásek ze Lvovic – sběratel      
evropského významu (GA ČR reg. č.: 405/07/1589)

Členství v odborných komisích (jmenovitě): 
J. Kašpar - členství v komisi VISK – 7 Kramerius MK ČR
K. Kolařík, A. Petruželková – výstavní komise PNP 
A. Petruželková - výbor komise knihovníků AMG, ALG “Europa-Workshop”: Networking of 
literary societies/museums, redakční rada časopisu BIBLIO                                                                     

Publikační činnost
Kašpar Jan:
• Knihovna bývalé piaristické koleje ve Slaném, in: Slánské rozhovory 2008 – Piaristé, usp. 

Dana a Vladimír Přibylovi, Slaný, 2009, s. 50-58
• Novoměstský radní Jan Sferýn ze Sferýnu a část jeho knižní sbírky v knihovně františkánů 

u Panny Marie Sněžné, in: Documenta Pragensia (sborník z konference „Město                       
a intelektuálové“, Archiv Hlavního města Prahy, 10.-12.10. 2006), usp. Olga Fejtová,       
Praha 2009, s. 337-381.

Kolařík Karel:
• Středověk mluví o fauně. In: A2. – Roč. 5, č. 1 (7. 1.), s. 7. – 2009
• Raná literární tvorba Jiřího Karáska ze Lvovic. In: Česká literatura. - Roč. 56, č. 5 (listopad), 

s. 605-634. - 2008
• „Celuloidový svět celý shoří“. In: A2. – Roč. 5, č. 8 (15. 4.), s. 13. – 2009

Petruželková Alena:
• Muzeum české literatury, in: Grand Biblio č. 6, 2009, s. 21
• Nejkrásnější české knihy roku, in: Grand Biblio č. 6, 2009 2008, s. 35
• Samizdat, in: Grand Biblio č. 4, 2009, s. 10-11
• Knihovna zakázaných knih, in: Grand Biblio č. 4, 2009, s. 18-19  
• Pozvánka na výstavu do Klementina, in: Grand Biblio, č. 10, s. 38
• Retrospektivní výstava díla Josefa Čapka, in: Grand Biblio, č. 11, 2009, s. 32
• Památník národního písemnictví a jeho sbírky, In: Národní knihovna: knihovnická revue,    

č. 2, 2009

Přednášky
• Kolařík Karel: Cesty k dekadenci, v Městské knihovně v Písku, říjen 2009

Semináře, konference
• Petruželková Alena: Museum of Czech Literature, referát, Europa-Workshop, Berlin,          

20 – 21. 2. 2009

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ODBORNÁ ODDĚLENÍ PNP

17



Umělecké sbírky (US/PNP)
Sbírka výtvarného umění vznikala postupně od roku 1952. Tvořily ji zejména převzaté fondy 
Strahovského kláštera (převážně grafi ky, mobilie a uměleckořemeslné předměty). Základ 
vlastní výtvarné sbírky muzea však vytvořilo až několik významných souborů výtvarných děl, 
které PNP převzal během 50. let  20. století do své správy (sbírka Jiřího Karáska ze Lvovic, 
tzv. Karáskova galerie, archiv originálních ilustrací Vilímkova nakladatelství, část archivů 
nakladatelství Družstevní práce, Ottova nakladatelství, nakladatelství Šolce a Šimáčka         
a předměty z fondu Národní kulturní komise). 
Akvizice se soustřeďuje na vytváření sbírky, která by obsahově souvisela s historií 
vývoje české literatury a dokumentovala vztahy mezi literaturou a uměním v nejširších 
souvislostech. V návaznosti na výtvarné fondy nakladatelství byl založen a systematicky 
doplňován fond knižní ilustrace,  fond volných výtvarných děl inspirovaných významnými 
literárními díly, sbírka portrétů a karikatur literárních osobností i soubor autorských knih. 
V roce 1991 převzal PNP do své správy sbírkový fond Kabinetu ex libris v Chrudimi, který se 
stal detašovaným pracovištěm oddělení uměleckých sbírek. Z darů výtvarníků, sběratelů     
a odkazů byla vytvořena významná kolekce ex libris, která doplněná o ex libris z fondů PNP 
představuje největší sbírku českého a světového ex libris v Čechách.  V současné době 
spravuje oddělení uměleckých sbírek přibližně 400 000 sbírkových  předmětů. 

Akvizice
• Doplňování podsbírek 15 a 24.  V roce 2009  zakoupen grafi cký autoportrét     V. Boudníka.    
• Sbírkové předměty z fondu Ladislav Mňačko v počtu 460 ks byly přestěhovány z bytu 

spisovatele do PNP, očištěny, zdokumentovány, zabaleny a uloženy v depozitáři US. 

Zpracování podsbírek
evidence I. stupně:
• podsbírka 15: v přírůstkové knize byla zapsána  4 př.č.:  1/2009–4/2009 

(Boudník: Autoportrét; pozůstalost po spisovateli  Mňačkovi, převod z LA )
• podsbírka 24: evidence a přepis inv. záznamů I. stupně do programu Demus 

(soubor XII. trienále českého ex libris)

evidence II. stupně: 
• podsbírka 25 (Karáskova galerie – česká grafi ka a  kresba na přelomu  19. a 20.stol.): 1 191 inv.č.
• podsbírka 15 : 2 588  inv.č.
• podsbírka 24 (další – ex libris): 11 325 inv.č.

Uložení, ochrana a inventarizace podsbírek
• Průběžně ukládání  zpracovaných sbírkových předmětů v depozitářích  US/PNP
• Mimořádně byly kompletně vyměněny ochranné přebaly u všech kreseb KG tj. 32 kartonů 

formátu B po 55 kresbách,  cca 1 760 ks. 
• Revize části podsbírky 15: inventarizováno 15 661 inv. č. fondu J. R. Vilímka
• Revize části podsbírky 24 (další – exlibris):  5 000 inv.č.
• Restaurování sbírkových předmětů: restaurování (pro výstavy): 1 obraz  V. Hradeckého,       

1 plakát K. Teigeho

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ODBORNÁ ODDĚLENÍ PNP

18



  

• Fotodokumentace, skenování  sbírkových předmětů: naskenováno 1 760 sb. př. (přírůstky,    
v rámci grantu část z  KG, výtvarný materiál pro výstavu  Karel Hynek  Mácha (1810–2010)  

• Pravidelné revize  EZS a EPS v mimopražských depozitářích uměleckých sbírek

Služby

• Průběžné poskytování odborných informací institucím i jednotlivým  badatelům, 
předkládání materiálů ve studovně, vyhledávání a zapůjčování sbírkového materiálu            
k výstavám a k fotodokumentaci institucím

Badatelé:  42 osoby z toho 3 zahraniční
Návštěvy: 92 
Konzultace a rešerše: uskutečněno  154 
Badatelům předloženo: 7 409 sb. př.

• Zpracované přírůstky a části sbírky Karáskovy galerie zpracované v rámci projektu         
DE06P04OMG012 jsou přístupny ve studovně OUS                                                                                    

Výpůjčky

Celkem bylo uzavřeno  29  výpůjčních smluv,  v nichž bylo zapůjčeno  2 902  sbírkových předmětů:
domácí  zápůjčky  –  26  smluv,   2.178  sbírkových předmětů,
zahraniční  zápůjčky  –  3 smlouvy,  724  sb. předmětů 

Krátkodobé výpůjčky

Domácí:

•  Oblastní galerie Vysočiny, Jihlava, František B. Zvěřina, 5. 2. – 26. 4. 2009
•  Západočeská galerie, Plzeň,  Tělo a tělesnost v českém umění 19. století, 17. 2. – 26. 4. 2009
• Moravská galerie, Brno, Bytosti odnikud. Metamorfózy akademické malby 1. pol. 20. století, 

23. 3. – 7. 6. 2009
• Moravská galerie, Brno, Múzy pod oblaky, 12. 3. – 7. 6. 2009
• Uměleckoprůmyslové muzeum, Praha,   Česká fotografi e 20. století,  13. 3. – 26. 7. 2009
• Galerie Vltavín, Praha, Michal Singer – Muž s ohnivou koulí, 20. 3. – 30. 4. 2009
• Muzeum Vysočiny, Jihlava, Dolnorakouská zemská výstava 2009. Rakousko – Česko. 1. část, 

17. 4. – 31. 7. 2009
• Galerie výtvarného umění, Havlíčkův Brod, XII. Trienále českého ex libris, 3. 4. – 10. 5. 2009
• Muzeum umění, Olomouc, Karel Teige a knižní kultura,    16. 4. – 21. 6. 2009
• Západočeská galerie, Plzeň, Šumava – Böhmerwald / Alfred Kubin – Josef  Váchal,            

5. 5. – 12. 7. 2009
• Muzeum Z. Buriana, Štramberk, S paletou a štětcem III.,  27. 6. – 25. 10. 2009
• Portmoneum – Muzeum J. Váchala, Litomyšl, Josef Váchal – Faust, 1. 5. – 30. 9. 2009           
• České muzeum hudby, Praha, Fenomén Martinů,  11. 5. – 26. 10. 2009
• Regionální muzeum, Teplice,  Kněhoznačky Josefa Váchala,  18. 6. – 6. 9. 2009
• Umělecká scéna Říše loutek, Praha, Říše loutek Vojty Suchardy (Tvůrce a jeho divadlo),   

18. 6. – 30. 8. 2009

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ODBORNÁ ODDĚLENÍ PNP

19



• Česká televize, Praha, francouzský televizní fi lm Chateaubriand,  25. 5. – 29. 5. 2009
• Národní galerie, Praha, Otakar Lebeda,   25. 6. 2009 – 24. 1. 2010
• Galerie umění,  Karlovy Vary, Adolf Kašpar – ilustrátor,  27. 8. – 24. 9. 2009
• Židovské muzeum, Praha, Cesta života. Rabi Löw,  31. 7. – 9. 11. 2009
• Galerie hlavního města Prahy,   Karel Teige / Zbyněk Baladrán: Asymetrická harmonie,      

3. 9. – 1. 11. 2009
• Galerie Slováckého muzea,  Uh. Hradiště,  Zdeněk Burian – výběr z díla, 5. 10. 2009 – 3. 1. 2010
• Muzeum umění, Olomouc, Antimodernisté, 19. 9. 2009 – 10. 1. 2010
• Východočeská galerie,  Pardubice,  Josef Čapek, 7. 10. 2009 – 17. 1. 2010
• Klub přátel umění,  Ústí nad Orlicí,  XII. Trienále českéh  ex libris 3. 7. –  31. 7. 2009                                                        
• Oblastní galerie,  Liberec,  Slunce Orientu – čeští malíři  ilustrují orientální literaturu,         

10. 12. 2009 – 21. 3. 2010     

Zahraniční:

• Městské kulturní zařízení, Olešnica,  Polsko,  XII. trienále českého ex libris, 30. 1. – 28. 2. 2009
• Centre national d´art et culture Georges Pompidou, Paříž,  Francie,
       La subversion des images. Surréalisme,  Photographie, Film,  23. 9. 2009 – 12. 9. 2010
• Wilhelm – Hafl  – Museum,  Ludwigshafen, Německo,  Against all reason.                   

Surrealism  Paris – Prague, 14. 11. 2009 – 14. 2. 2010

Dlouhodobé výpůjčky:

V současnosti je uzavřeno  20  výpůjčních smluv, v rámci  nichž je zapůjčeno celkem 295   
sbírkových předmětů. Platnost těchto smluv je do 31. 12. 2009. Jejich platnost byla dodatkem  
č. 1 prodloužena do 31. 12. 2010:

• Památník K. V. Raise, Lázně Bělohrad  (mobilie, obraz, reálie) – 14 kusů
• Národní muzeum, Praha  (obraz – A. Balšánek: Národní muzeum) – 1 kus
• Městské muzeum a galerie, Hlinsko  (artprotis E. Vajceová: Zahradní slavnost) – 1 kus
• Památník  K. Čapka, Strž  (obrazy, kresby, obálky, reálie, mobilie, plastiky) – 75 kusů
• Ing. Vladimír Lažanský, zámek Chyše  (plastika – groteskní maska) –1 kus
• UK, Ústav dějin a archiv UK, Praha  (plastika, model, reálie) – 12 ks                          
• Obecní úřad Mirotice (Památník M. Alše) – kresby, mobilie, obrazy, plastika, reálie,–121 kusů
• Národní galerie, Praha  (G. Rouault) – 2 kusy                                   
• Národní galerie, Praha  (J. Váchal, V. Preissig) – 5 kusů
• Uměleckoprůmyslové muzeum, Praha  (mobilie, textil) – 6 kusů                                      
• Obecní úřad Újezd (Pamětní síň J. Sladkého-Koziny) – obraz, – 1 kus                         
• Obecní úřad Mirotice  (plastika – A. Lhoták: M. Aleš) – 1 kus 
• Obecní úřad Zbiroh (exp. J. V. Sládka) – obrazy, kresby, reálie, mobilie – 37 kusů
• Uměleckoprůmyslové muzeum, Praha  (tapiserie Krysař) – 1 kus                                     
• Portmoneum, Litomyšl  ( mobilie J.Váchala) –7 kusů                                                        
• UK, Husitská teologická fakulta, Praha  (plastika – J. Štursa: Mistr Jan Hus) – 1 kus
• Vrchlického divadlo, Louny  (plastika J. Vrchlického) – 1 kus                                                
• Obecní úřad Tasov (expozice Jakuba Demla) – 5 kusů mobilií                                                     
• Vlastivědný spolek Světelsko,  Světlá nad Sázavou  (obrazy V. Hradeckého) – 2 ks
• České muzeum hudby (NM), Praha  (klavír V. Nezvala)  –  1 ks

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ODBORNÁ ODDĚLENÍ PNP

20



VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ODBORNÁ ODDĚLENÍ PNP

21

Výstavní činnost
• Dačevová Rumjana: Předběžná studijní příprava monografi cké výstavy František Kobliha
• Hubáčková Vilma: Dokončení a realizace scénáře výstavy Náhodná setkání pro Kabinet    

ex libris v Chrudimi
• Sedláček Jiří: Příprava a realizace scénáře výstavy knižních ilustrací a návrhů knižních 

obálek Zdeňka Buriana v Galerii Slováckého muzea v Uherském Hradišti 

Realizované výstavy v Nové síni v Chrudimi:
• Grafi ka M. Lesařové-Roubíčkové;  1. 1. – 31. 1. 2009
• Náhodná setkání  (koláže ze sbírky PNP);  18. 3. – 24. 5. 2009
• Alena Antonová, výběr z grafi cké tvorby;  27. 5. – 9. 8. 2009
• Panelová prezentace při festivalu Muzejní noc ve VČM v Pardubicích 5/2009

Reprízy:
• XII. trienále ex libris 2008, Polsko, Olešnice (30. 1. – 20. 2. 2009); v rámci partnerských vztahů
• XII. trienále ex libris , Havlíčkův Brod (2. 4. – 10. 5. 2009), Galerie výtvarného umění               

v Havlíčkově Brodě 
• XII. trienále českého ex libris , Chrudim 2008, (3. 7. – 31. 7. 2009), Klub přátel umění v Ústí 

nad Orlicí

Publikační činnost 
• Pozvánky s textem, drobné tisky a plakáty k výstavám

Vědeckovýzkumná činnost     
• Karáskova galerie II. – České umění na přelomu 19. a 20. století a první poloviny 20. století  

(4. rok řešení projektu)
• Účast na grantovém projektu knihovny PNP Jiří Karásek ze Lvovic-sběratel evropského 

významu (sbírka výtvarných a aukčních  katalogů).      



      Depozitáře

V roce 2009 měl PNP z koncepčních a ekonomických důvodů 11 pracovišť na území ČR: 

• Klášter premonstrátů na Strahově (sídlo PNP, odborná pracoviště, depozitáře K/PNP 
a LA/PNP), 1 991,80 m2

• Hájenka (depozitář K/PNP), 
• Pracoviště v Čáslavi (zpracování sbírky a depozitář K/PNP), 105 m2

• Dvě pracoviště v Chrudimi (zpracování sbírky, depozitáře, výstavní síň US/PNP), 636,8 m2, 
       z toho depozitář 423 m2 
• Pracoviště ve Starých Hradech (zpracování archiválií, studovna, archiv PNP, expozice 

interiérů depozitáře LA/PNP a US/PNP, ubytovna), 2 455,80 m2 , z toho depozitáře cca 1000 m2. 
• Depozitář v Cerhovicích (K/PNP) 217 m2

• Depozitář v Kladně I. (K/PNP), 978 m2

• Depozitář v Kladně II. (US/PNP), 256 m2

• Depozitář v Kladrubech (K/PNP), 443 m2

• Depozitář Duchcov (LA/PNP), 860 m2)
• Depozitář v Opočně (K/PNP), 65 m2

Část depozitáře v klášteře v Kladrubech byla uvolněna k 31. 12. 2007 (cca 60%), v roce 2008  
byla uzavřena smlouva na dobu určitou (do 2013), poté se počítá se s vyklizením. Prostory  
v Chrudimi se nebudou dále rozšiřovat, prostory ve Starých Hradech budou postupně 
vyklízeny. Depozitář v Opočně bude zcela uvolněn. 

Koncepce uložení sbírky
PNP počítá se získáním vhodných budov  pro  nový centrální depozitář  o rozloze 
cca 4 000 – 6 000 m2. Koncem roku 2008 byl na základě nabídky MO ČR předjednán převod 
dvou budov bývalých kasáren v Litoměřicích, které splňují požadavky na centrální depozitář 
PNP. Dojednání konkrétních podmínek převodu se uskutečnilo v roce 2009.

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ODBORNÁ ODDĚLENÍ PNP

22



5. ODDĚLENÍ PREZENTACE SBÍRKY
                                                                                                                                                                           

Prezentace sbírky 
Na prezentaci sbírky a všech dalších akcích PNP se podílí oddělení prezentace sbírky PNP 
(OPS/PNP). Zajišťuje produkci jednotlivých výstav, organizuje a připravuje obsahovou náplň 
jednání interní výstavní komise. Provádí běžnou evidenci a dokumentaci všech akcí PNP 
pořádaných  pro veřejnost,  průběžně archivuje veškeré tiskové materiály PNP, doplňuje 
kalendáře výročí českých i světových spisovatelů, výtvarných umělců a významných 
osobností z oblasti kultury, rovněž  i významných kulturních událostí. Zajišťuje grafi cké úpravy 
a technickou redakci tisků a distribuci periodických i neperiodických publikací PNP včetně 
katalogů, pozvánek, plakátů, informačních letáků a bulletinu Informace (1x za 2 měsíce). 
Vypracovává každoroční soupis výstav PNP (v rámci edice Průvodce po fondech a činnostech 
PNP). Propaguje akce PNP v masmédiích, vede a průběžně aktualizuje adresáře PNP. Zajišťuje 
úpravy vývěsních ploch určených k propagaci muzea,  pravidelně shromažďuje informace a 
obrazové podklady pro webové stránky PNP a průběžně je aktualizuje. Podílí se na přípravě 
konferencí pořádaných v PNP či ve spolupráci s oborově příbuzným institucemi. Zajišťuje 
organizaci a průběh soutěže Nejkrásnější české knihy roku.

      Výstavní činnost     

PRAHA - Památník národního písemnictví – Strahov – Malá výstavní síň

• J. K. Tyl a české divadlo v první polovině 19. století        
26. 11. 2008 – 1. 2. 2009
Scénář:  M. Kuthanová
Výtvarné řešení: Z. Freisleben

• Josefa Zemana a Ludvíka Vaculíka Cesta někam…
19. 2. – 5. 4. 2009
Scénář: L. Vaculík 
Výtvarné řešení: Z. Freisleben
Grafi ka tiskovin: Z. Freisleben

• Nejkrásnější  české knihy roku 2008
PNP ve spolupráci s MK ČR
23. 4. – 7. 6. 2009
Scénář:  Z. Freisleben, V. Hoštová  
Výtvarné řešení: Z. Freisleben

• Pavel Piekar/Imaginární portréty
24. 9. – 1. 11. 2009 
Scénář J. Pelán 

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ODDĚLENÍ PREZENTACE SBÍRKY

23



PRAHA – Památník národního písemnictví – Letohrádek Hvězda

• Literatura bez hranic
výstava v rámci předsednictví České republiky v Evropské unii
14. 5. 2009 – 1. 11. 2009 
Scénář: M. Dandová, V. Dyková, J. Schreiberová a H. Vaníčková
Výtvarné řešení: David Vávra

Kabinet ex libris PNP – Chrudim  

• Michaela Lesařová-Roubíčková /Grafika
1. 1. – 31. 1. 2009
Scénář: M. Sedmíková
Výtvarné řešení: M. Lesařová-Roubíčková 

• Náhodná setkání (koláže ze sbírek PNP) 
18. 3. – 25. 5. 2009
Scénář: Vilma Hubáčková
Výtvarné řešení: J. Neuwirt a V. Košuta

        
• Alena Antonová, výběr z grafické tvorby

27. 5. – 9. 8. 2009
Scénář: M. Sedmíková
Výtvarné řešení: A. Antonová

Výstavy PNP mimo výstavní prostory  PNP  v České republice

• Libuše Moníková / Moje knihy jsou drahé / Meine Bücher sind teuer
JVK – České Budějovice
2. 3. – 31. 3. 2009
Scénář: L. Koutková
Výtvarné řešení: Z. Freisleben 

•  XII. trienále českého ex libris Chrudim 2008
  Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě 
  2. 4. – 10. 5. 2009
  Scénář: M. Sedmíková
  Výtvarné řešení: H. Nováková

•   Šumava / Der Böhmerwald
  Alfred Kubin /Josef Váchal
  5. 5. – 26. 7. 2009
  Ve spolupráci se Západočeskou galerií v Plzni, pod záštitou Václava Havla, 
  bývalého prezidenta ČR a Jiřiny Rippelové, senátorky Parlamentu ČR
  Scénář:  H. Klínková
  Výtvarné řešení:  Z. Jónová

24

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ODDĚLENÍ PREZENTACE SBÍRKY



     
•  Svět knihy Praha 2009

 PNP ve spolupráci s MK ČR

•   NČKR 2008
  PNP ve spolupráci s MK ČR
  14. 5. – 17. 5. 2009 

•   XII. Trienále českého ex libris Chrudim 2008
  Ústí nad Orlicí, Galerie pod radnicí 
  3. 7. – 31. 7. 2009 

•   Adolf Kašpar – ilustrátor
  Galerie umění Karlovy Vary
  27. 8. – 18. 10. 2009 

•   Karel Teige / Zbyněk Baladrán: Asymetrická harmonie
  PNP ve spolupráci s Galerií hl. m. Prahy 
  Galerie hl.m. Prahy
  4. 9. – 1. 11. 2009

•   AVENTINUM 1919 – 1949 Příběh nakladatele Štorcha-Mariena 
   PNP ve spolupráci s Národní knihovnou ČR
   Galerie Klementinum, Praha
   17. 9.  – 8. 11. 2009 

•   Nejkrásnější české knihy roku 2008
  PNP ve spolupráci s MK ČR
  Knižní veletrh, Lysá nad Labem
  září 2009

•    Nejkrásnější české knihy roku 2008
   PNP ve spolupráci s MK ČR
   Knihovna Moravské galerie v Brně
   září 2009 – leden 2010

•    Výpravy za dobrodružstvím se Zdeňkem Burianem
   Galerie  Slováckého muzea v Uherském Hradišti
   15. 10. 2009 – 3. 1. 2010 

•   Ty děti mně největší starost dělají…
   PNP ve spolupráci s Muzeem Šechtl a Voseček v Táboře a s Muzeem B. Němcové
   v České Skalici; Táborské muzeum fotografi e Šechtl a Voseček
   18. 11. 2009 do konce března 2010 
   

•    Nejkrásnější české knihy roku 2008
   PNP ve spolupráci s MK ČR
   Knižní veletrh, Libri Olomouc
   listopad 2009

25

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ODDĚLENÍ PREZENTACE SBÍRKY



Zahraniční výstavy 

• XII. trienále českého ex libris Chrudim 2008
V rámci partnerských vztahů měst Chrudim – Olešnice 
MoKIS Olešnica, Polsko
30. 1. – 20. 2. 2009
Scénář a výtvarné řešení: M. Sedmíková

• Dekadence (České země 1880 – 1914) 
30. 1. 2009 – 10. 5. 2009
Arbor vitae ve spolupráci s PNP
Výstava se konala pod záštitou místopředsedy vlády pro evropské záležitosti A. Vondry 
a primátora hlavního města Prahy P. Béma. Stala se ofi ciální  doprovodnou akcí v rámci 
předsednictví ČR v Radě EU.
Hotel de Ville de Bruxelles
Musée provincial Félicien Rops ve spolupráci Arbor vitae s PNP
Scénář: V. Rýdlová

• Dopisy Olze
PNP ve spolupráci s Velvyslanectvím ČR v Rize, Lotyšsko 
jaro 2009
Scénář: R. Hamanová a A. Petruželková
Výtvarné řešení: J. Horáčková

       
• Nejkrásnější české knihy roku 2007

PNP ve spolupráci s MK ČR
březen 2009
Leipziger Buchmesse  Lipsko, Německo        

• Nejkrásnější české knihy roku 2007
PNP ve spolupráci s MK ČR
březen 2009
Bologna Book Fair, Itálie

• Nejkrásnější české knihy roku 2007
PNP ve spolupráci s MK ČR
duben 2009
London Book Fair, Londýn, Velká Británie

• Nejkrásnější české knihy roku 2008
PNP ve spolupráci s MK ČR
říjen 2009
Frankfurt nad M.., Německo

          
• Nejkrásnější české knihy roku 2008

PNP ve spolupráci s MK ČR
listopad 2009 
Vídeň, Rakousko

26

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ODDĚLENÍ PREZENTACE SBÍRKY



• Nejkrásnější české knihy roku 2008
PNP ve spolupráci s MK ČR
prosinec 2009
Moskva, Rusko

Celkem návštěvnost výstav za rok 2009:

Počet návštěvníků na výstavách v PNP Strahov:   332 z toho dětí 217  
Počet návštěvníků na výstavě ve Hvězdě:   8 729 z toho dětí 4 991        
Počet návštěvníků na výstavách v KEL v Chrudimi: 493 z toho dětí 382       
Stálá expozice pracoven spisovatelů ve Starých Hradech: 31   
      

Celkem návštěvníků:  9 585  z toho 5 590 dětí                                                            

27

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ODDĚLENÍ PREZENTACE SBÍRKY



Literatura bez hranic Literatura bez hranic

Literatura bez hranic Pavel Piekar/Imaginární portréty

Josefa Zemana a Ludvíka Vaculíka Cesta někam… Josefa Zemana a Ludvíka Vaculíka Cesta někam…

28

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ODDĚLENÍ PREZENTACE SBÍRKY

Výstavy:



    Programová činnost

Pořady pro děti  od 4 do l4 let
Příprava a produkce Z. Špůrová

29. 5.        Tenounkým bičem švihl jarní déšť             
                  (poezie a fejetony Jana Skácela) 
                  pořad pro žáky 4. – 6. tříd 

 9. 6.          Jakou knížku do pelíšku 
                  pořad pro žáky 2. – 4. tříd  

14. 10.       Chcete mít rádi češtinu? 
                  (přiblížení češtiny literaturou – nonsensy, vtipné texty)
                  pořad pro žáky 3. – 5. tříd    

11. 11.       Na Martina tuhne hlína 
                  (svatomartinský svátek – počátek zimy – pořekadla, verše)
                  pořad pro 1. a 2. třídu 

 1. 12.        Pohádkově o pohádkách 
                  (pohádky Ludvíka Aškenazyho)
                  pořad pro 3. – 5. třídu

Pořady pro studenty a dospělé

Pořady pro studenty SŠ:
Scénář a produkce M. Sládek, M. Kuthanová, R. Ferklová, H. Šebestová

23. 4. 2009 – PNP Strahov  
Zrcadlo žádnýmu nepochlebuje 
aneb Děsivé i veselé historky v české literatuře 17. a 18. století
(barokní exempla – vždy s literární dílnou, celková délka 2 hodiny)

27. 4. 2009   
Celodenní autobusový výlet do zámku ve Starých Hradech u Jičína 
(pracovny českých spisovatelů) a do Miletína (rodný dům K. J. Erbena, v zámku expozice dějin 
českého ochotnického divadla, středověké klášterní podzemí)
 
24. 6. 2009 – PNP Strahov  
Ruralismus, 
vztah k půdě a perzekuce českých spisovatelů v 50. letech 20. století
(vždy s výtvarnou dílnou, celková délka 150 minut) 

29

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ODDĚLENÍ PREZENTACE SBÍRKY



Pořady pro studenty a dospělé:     
Produkce J. Urbanová

  5. 3.           Píseň o domově
                    k 50. výročí úmrtí skladatele Bohuslava Martinů
                    a 100. výročí narození spisovatele Miloslava Bureše
  
   29. 4.        Až sedneš za můj stůl
                    k 140. výročí narození a  80. výročí úmrtí Otokara Březiny
                    Ve spolupráci se Společností Otokara Březiny

    6. 5.         Pikanterie bez ubrousku – věnováno J. R. Pickovi a výročí Paravanu 

    2. 6.         Život, můj bratr
                    k nedožitým 86. narozeninám překladatelky a spisovatelky Zdenky Bergrové 

  14.11.        Chléb a poezie (připraveno k výročí 17.11. 1939)
                    Ve spolupráci s Ústavem dějin Univerzity Karlovy
                    a Archivem Univerzity Karlovy v Praze

Velikonoční literární festival:
 19. 3.           České moře (Zhudebněná poezie a autorské čtení básní Jiřího Žáčka)
                     Autorské čtení Magdy a Katky Rosových a Mirka Vodičky.
                     Ve spolupráci s Centrem Bilbo v Praze 6
  8. 4.            SUK 2008 – Čteme všichni
                     Předávání cen nejúspěšnějším knihám pro děti a mládež.
                     Ve spolupráci s Ústavem pro informace ve vzdělávání, pracoviště Sukova                         
                     studijní knihovna literatury pro mládež a Klubem dětských knihoven

Kulturní ekumeny ve spolupráci s Eugenem a Zuzanou Brikciusovými:
23. 3.           I. kulturní ekumena – Pan Eisner má třídu rád
                    k 120. výročí narození Pavla Eisnera
21. 9.           II. kulturní ekumena – Jistý pan Gutfreund
                    k 120. výročí narození Otty Gutfreunda
12.10.          III. kulturní ekumena – Náš Edgar Allan Poea       
                    k 200. výročí narození Edgara Allana Poa
23.11.          IV. kulturní ekumena – Jakub Schikaneder – mistr pražského šera
                    k 85. výročí úmrtí českého malíře
14.12.          Zlatá doba rabiho Loewa – setkání
                    k 400. výročí úmrtí věhlasného rabína

Ostatní pořady:
  5. 5.             Jarní flétny – Koncert 
 26.5.             Křest knihy Kam se v Praze chodilo za múzami 
                      Ve spolupráci s nakladatelstvím Vyšehrad a Literárním archívem PNP
27. 6.             Michal Hromek Consort
                      (barokní témata a lidové balady ze Skotska, Irska, Čech a Slovenska)

30

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ODDĚLENÍ PREZENTACE SBÍRKY



27.10.            …básníci milují révu…
                       Výbor z české a světové poezie o víně
                       Ve spolupráci s Vratislavem Ebrem
22.11.             Sonety Williama Shakespeara v překladu s přednáškou Martina Hilského
                       Připravil a zpívá ke svým čtyřicátinám C&K  Vocal
26.11.             Úvahy na prahu tisíciletí
                       Uvedení nových titulů nakladatelství Bonavenutra
                       Autoři: Karel Čapek, Václav Cílek, Tomáš Halík,  Josef Hrubý, Jiří Stránský) 
9.12.              Tenkrát o Vánocích                        
                      Na advent a Štědrý večer vzpomínají děti a vnuci českých spisovatelů
                      Vánoční koncert Věry Bakalové, Františka Kratochvíla a ukázky z české         
                      poezie. Ve spolupráci s Vratislavem Ebrem

Doprovodné pořady k výstavě Literatura bez hranic v Letohrádku Hvězda v sále B. Němcové v PNP:
21. 5.             Všecky krásy světa  
                      Kompozice z poezie a vzpomínek Jaroslava Seiferta
28. 5.             Ukradená chryzantéma
                      Z povídek, apokryfů a podpovídek Karla Čapka
 4. 6.              TVARIETÉ
                      Připraveno ke 20. výročí obtýdeníku ve spolupráci s TVARem
18. 6.             Uvedení knihy Vladimíra Křivánka Adieu Paris
                      Ve spolupráci s Obcí spisovatelů

Pravidelné nedělní pořady ve spolupráci se Společností bratří Čapků v Praze:
15. 3.             Karel Čapek / Několikero kejklů černokněžnických čili národní zvyky          
19. 4.             Karel Čapek a Edvard Beneš      
                      přednáška PhDr. Michala Pehra

Setkání se současnými českými spisovateli:
15.10.            Setkání s Terezou Boučkovou
 

Další pořady:
10. 6.            Taký bol Ladislav Mňačko 

Vzpomínkový večer věnovaný slovenskému spisovateli a novináři;  představení 
knihy Josefa Leikerta. Ve spolupráci se Slovenským institutem v Praze, Literárně 
informačním centrem v Bratislavě a Klubem slovenské kultury.

             Podvečer a tiskovou konferenci připravila V. Hoštová
21. 10.           Už umdlel po půtkách

             (Vančura a Palivec – pro Markétu)
             Připravila Z. Špůrová.     

12.11.            Tempo di mutteza – Čas němoty
             Prezentace básní Vladimíra Holana v italském překladu Vlasty Fesslové
             Ve spolupráci s Italským kulturním institutem v Praze připravila V. Hoštová

31

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ODDĚLENÍ PREZENTACE SBÍRKY



18. 11.           Co živí židovskou duši
             (Centrum Bilbo – zhudebněná poezie L. Jaffa)
             Připravila Z. Špůrová    

19.11.            Vzpomínka na Vladimíra Křivského k 20. výročí úmrtí
             Ve spolupráci s Literárním archivem PNP připravila D. Lábusová a V. Truncová

15. 12.           Michal Hromek Consort
             (Irská a skotská muzika, lidové balady)

Nedělní pořady v letohrádku Hvězda 
V roce 2009 se uskutečnilo pět koncertů renesanční hudby souboru Gutta Musicae, jeden  
koncert renesanční hudby a tanců souboru La Fiamma, koncert Chorea Historica a koncert 
Musica bellissima, celkem osm koncertů renesanční hudby v produkci PNP. 

Koncerty v Letohrádku Hvězda – pořadatel Památník národního písemnictví

24. 5.           1. koncert cyklu Koncerty v Letohrádku Hvězda (Gutta Musicae)
ČESKÁ POLYFONNÍ ŠKOLA A LEHKÁ MÚZA RUDOLFINSKÉ DOBY
Anonymus: Missa super Vias tuas – Hassler – Regnart 

7. 6.             2. koncert cyklu Koncerty v Letohrádku Hvězda (Gutta Musicae)
EVROPSKÁ RENESANČNÍ POLYFONIE A ČESKÁ HUDBA POZDNÍ RENESANCE
Josquin Despréz: Missa Gaudeamus - Gallus

14. 6.           Dolce amoroso fuoco aneb Amorovy milostné šípy
Svobodné hudební bratrstvo
La Fiamma soubor historického tance
vedoucí: Eliška Trojanová

19. 6.           3. koncert cyklu Koncerty v Letohrádku Hvězda (Gutta Musicae)
MONTE – CÍSAŘSKÝ KAPELNÍK A HUDBA CÍSAŘSKÉ OBORY
Philippe de Monte: Missa super Reviens vers moya – V. Otto - Anonymové

  9. 8.           4. koncert cyklu Koncerty v Letohrádku Hvězda (Gutta Musicae)
ČESKÁ POLYFONNÍ ŠKOLA A LEHKÁ MÚZA RUDOLFINSKÉ DOBY
Georgius Rychnovinus: Missa super Et valde mane - Anonymové

 30. 8.           Amor mio… Ctnosti a neřesti renesančního kavalíra.
Milostná hudba a tance z období italské pozdní renesance
Chorea Historica (tanec)
Musica bellissima (hudba)

  6. 9.           5. koncert cyklu Koncerty v Letohrádku Hvězda(Gutta Musicae)
EVROPSKÁ POZDNÍ RENESANCE A ČESKÉ BAROKO
N. Gombert - Šimon Brixi

 20. 9.          Vivat Stella!
Symbolika v hudbě a tancích pozdní renesance
Hraje a zpívá CHAIRÉ, tančí CHOREA HISTORICA
režie Eva Kröschlová,
nastudování tanců Kateřina Doležalová

Celková návštěvnost pořadů PNP:  3 061 z toho 439 dětí         
Celková návštěvnost akcí PNP 
(výstavy, pořady):  12 646 z toho  6 029 dětí                                                    

32

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ODDĚLENÍ PREZENTACE SBÍRKY



Zlatá doba rabiho Loewa Život, můj bratr

Setkání s Terezou Boučkovou Sonety Williama Shakespeara

Taký bol Ladislav MňačkoEkumena Eugena Brikciuse

33

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ODDĚLENÍ PREZENTACE SBÍRKY

Pořady:



    Publikační činnost 

Publikační činnost PNP je nedílnou součástí odborné činnosti PNP. Představuje především 
periodické vydávání sborníku Literární archiv (od r. 1966), katalogů k výstavám, pozvánek 
na výstavy a literární pořady, plakátů k výstavám, dvouměsíčního informačního letáku 
akcí, příležitostných tisků, průvodců po fondech LA, soupisů knižních fondů významných 
osobností  a každoročních  soupisů publikací a  výstav PNP.  

V roce 2009 vydal PNP:

• Literární archiv č. 41
Česká literární věda 20. století – k 100. výročí narození Felixe Vodičky
sborník PNP 2009; ISBN 978-80-85085-93-8 

Katalogy výstav

• Nejkrásnější české knihy roku 2008 / The Most Beautiful Czech Books of the Year 2008
katalog soutěže
Ministerstvo kultury ČR, Památník národního písemnictví 2009 
ISBN 978-80-86310-85-5 (MK ČR)
ISBN 978-80-85085-91-4 (PNP)

• Literatura bez hranic – Hašek, Čapek, Seifert, Hrabal, Havel – Letohrádek Hvězda 
15. 5. – 1. 11. 2009. Katalog výstavy (u příležitosti předsednictví ČR  Radě EU)
ISBN 978-80-85085-92-1

Další publikace ve strojem čitelné podobě

• Informace o výstavách, soutěžích a pořadech v PNP 
leden/únor, březen/duben, květen/červen, 
září/říjen, listopad/prosinec 
Praha, PNP 2009.  

• Publikace vydané Památníkem národního písemnictví za rok 2008 
Orientační průvodce po fondech a činnostech PNP 
Bibliografi cký soupis. Dodatek č. 9. Zpracovala Helena Šulcová 
Praha, PNP 2009 

• Seznam výstav PNP za rok 2009
Orientační průvodce po fondech a činnostech PNP
Zpracovala V. Truncová. Praha, PNP 2009 

• Soupisy sbírkových fondů K/PNP
Soupis knihovny Ludvíka Švába. Sestavila Helena Šulcová 
Praha: PNP 2009 

• Soupisy osobních, nakladatelských a korporačních fonfů LA/PNP 

34

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ODDĚLENÍ PREZENTACE SBÍRKY



Josef Anýž (1852-1912). Soupis osobního fondu 
Revidovala Danuše Hrazdírová 
Praha, PNP 2009. (Edice inventářů č. 1245)

Luděk Archleb (1859-1912). Soupis osobního fondu 
Revidovala Danuše Hrazdírová 
Praha, PNP 2009 3 l. (Edice inventářů č. 1246)

František Michálek Bartoš (1889-1972) 
Revidovali Karol Bílek a Danuše Hrazdírová 
Praha, PNP 2009. 10 l. (Edice inventářů č. 1236)

Karel Borecký (1895-1954). Soupis osobního fondu 
Zpracovala Renata Jakešová-Ferklová a revidovala Danuše Hrazdírová 
Praha, PNP 2009. 4 s. (Edice inventářů č. 1247)

František Branislav (1900-1968). Soupis osobního fondu 
Revidovali Karol Bílek a Danuše Hrazdírová 
Praha, PNP 2009. (Edice inventářů č. 1249)

Růžena Čechová (1861-1921). Soupis osobního fondu 
Revidovala a zpracovala Danuše Hrazdírová 
Praha, PNP 2009. 4 s. (Edice inventářů č. 1250)

Josef Dobrovský (1753-1829). Soupis osobního fondu 
Zpracovali František Baťha a Helena Mikulová 
Praha, PNP 2009. 76 s. (Edice inventářů č. 136)

Stanislav Dvořák (1884-1965). Soupis osobního fondu 
Zpracovala Renata Jakešová-Ferklová, revidovala Danuše Hrazdírová 
Praha, PNP 2009. 2 s. (Edice inventářů č. 1251)

Barbora Markéta Eliášová (1874-1957). Soupis osobního fondu 
Zpracoval Karol Bílek, revidovala Danuše Hrazdírová 
Praha, PNP 2009. 4 s. (Edice inventářů č. 1253)

Adolf Hoffmeister (1902-1973). Soupis osobního fondu 
Zpracovala Jana Stillerová. 
Praha, PNP 2009. 63 s. (Edice inventářů č. 1257)

Vladimír Holan (1905-1980). 
Doplněné vydání zpracovali Tomáš Pavlíček a Dorota Lábusová 
Praha, PNP 2009. (Edice inventářů č. 1133)

Vojtěch Kabeláč (1931-2000). Soupis osobního fondu 
Zpracovala Vladimíra Rýdlová 
Praha, PNP 2009. (Edice inventářů č. 1252)

35

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ODDĚLENÍ PREZENTACE SBÍRKY



Franz Kafka (1883-1924) 
Doplněné vydání zpracovali Martin Svatoš a Dorota Lábusová 
Praha, PNP 2009. (Edice inventářů č. 398)

Jan Kameník (vl. jménem Ludmila Macešková) (1898-1974). Soupis osobního fondu 
Zpracovala Jarmila Schreiberová 
Praha, PNP 2009.12 s. (Edice inventářů č. 1256)

Lešehradeum – František Sekanina (1875-1958) 
Doplněné vydání zpracovala Yvetta Dörfl ová 
Praha, PNP 2009. 9 s. (Edice inventářů č. 1235) 

Zdeněk Němeček (1894-1957). Soupis osobního fondu 
Zpracovala Lenka Mottlová 
Praha, PNP  2009. 9.s. (Edice inventářů č. 1248) 

František Topič (1858-1941) a nakladatelský archiv 
Nové vydání, sloučené s první částí a zrevidované 
Zpracovaly Marie Formánková, Eva Bílková a Danuše Hrazdírová 
Praha, PNP 2009. 18 s. (Edice inventářů č. 204, 1073)

Kam se v Praze chodilo za múzami – Literární salony, kavárny, hospody a stolní společnosti  
Autorky Yvetta Dörfl ová a Věra Dyková
Praha: Vyšehrad (ve spolupráci s PNP) 2009
ISBN 978-80-7021-961-4

3 x 2. Praha – Madrid – Řím představují básnická antologie
Editoři a redakce Vratislav Färber, Alena Petruželková
Praha, PNP 2009
ISBN 978-80-85085-90-7

36

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ODDĚLENÍ PREZENTACE SBÍRKY



6. NEJKRÁSNĚJŠÍ KNIHA ROKU 2008
Do soutěže NČKR přihlásilo 129 vydavatelských subjektů 248 titulů.

Vědecká a odborná literatura

1. Architekti SIAL / Miroslav Masák / Karel Kerlický KANT
2. Praha 3 Urbanismus Architektura / Sedlák, Lukeš, Cudlín, Havlová / ARGO
3. Eseje o typografi i / František Štorm / Společnost pro Revolver revue

Užší výběr
• Sborník 100 let Spolku českých bibliofi lů /kolektiv/ Spolek českých bibliofi lů
• Česká synoptická bible / Česká biblická společnost
• Kde domov můj – Státní hymna České republiky v proměnách doby / Gabriel Gössel, Jan 

Hyvnar, Markéta Kabelková / Úřad vlády České republiky
• Mít a být. Sběratelství jako kumulace, recyklace a obsese / Martina Pachmanová / VŠUP v Praze
• Bahir / Aryeh Kaplan /Jakub Hlaváček-Malvern
• Fenomenologická psychologie/ Petr Rezek / Ztichlá klika
• Divadelní texty z terezínského ghetta / Lisa Peschel / Nakladatelství Akropolis
• CI.CZ 1990-2007 Firemní styl v České republice/ Michal Richtr a Alan Záruba / CI.CZ

Krásná literatura

1.   Tanečnice Manon / A.de Saint-Exupéry / Vyšehrad
2.   Rennjo / Hirojuki Icuki / Baobab
3.    Lord Mord /Miloš Urban/ARGO

Užší výběr
• Jělěňovití / Petr Nikl / MEANDR /
• Kameny chrámu / A. de Saint-Exupéry / Vyšehrad
• Hřbitov bohatých psů / Egon Erwin Kisch / Labyrint
• Kniha přání a stížností / Miroslav Wanek / Malarie
• Zimní bitva /Jean Claude Mourlevat / Baobab
• Tibetská kniha mrtvých / ARGO
• Mrtvému nože netřeba / ARGO
• O hnědém medvědu ze Zeleného údolí / ARGO
• Dějí se větší podivnosti / Kelly Linková / ARGO

Literatura pro děti a mládež

1.    Prahou kráčí lev / Alena Ježková / Práh
2.    Pišťucha má problémy / Lenka Brodecká a Alžběta Skálová / BROD (Lenka Brodecká)
3.    Chrudošův MIX přísloví / Chrudoš Valoušek / Baobab
       Lichožrouti / Pavel Šrut/ Ladislav Horáček-Paseka

Užší výběr
• Petr má medvěda nebo co / Ludvík Vaculík / MEANDER
• Měsíček svítí / Tereza Říčanová/ Baobab

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   SOUTĚŽ NČKR 2008

37



Učebnice pro školy všech stupňů a didaktické pomůcky v tištěné podobě

1.    Balíček „Comenia Script“ / Radana Lencová / Stanislav Doležal, nakladatelství Svět 
2.    Pět Tibeťanů / Peter Kelder / Jan Augusta-vlastním nákladem
3.    Můj domácí sebezpyt /Magdalena Kalistová / Společnost pro Revolver Revue

Užší výběr
• S Biáčkem na ekostatku aneb Jak se rodí BIO / Jitka Petrová a Jana Průšová / PRO-BIO Liga
• Můj první slovník českého jazyka /Jana Marie Schrimpfová / Nakladatelství Fraus
 
        

Knihy o výtvarném umění, obrazové a fotografi cké publikace

1.    Invaze 68 / anonymní autor-Josef Koudelka / TORST
2 .   Resonance / Federico Díaz a kolektiv / Galerie Zdeněk Sklenář
3.    Bruselský sen /Vanda Skálová a Daniela Kamerová / Arbor vitae
       Stanislav Diviš / Martin Dostál / Karel Kerlický – KANT

Užší výběr
• Orbis pictus aneb… / Petr Nikl / Wald Press
• RE CYCLING / Markéta Navrátilová / V-Press
• Zdeněk Sýkora – Grafi ka / Pavel Kappel a Lenka Sýkorová / Gallery
• Biedermeier-Umění a kultura / Radim Vondráček / Uměleckoprůmyslové museum  
• 101. Mistrovská díla Sbírky grafi ky a kresby NG v Praze / Alena Volrábová ed. / NG v Praze
• Art brut v českých zemích / Alena Nádvorníková / Arbor vitae
• Sváry zření / Karel Srp, Marie Rakušanová, Vojtěch Lahoda, Petr Wittlich / Arbor vitae
• Šumava umírající a romantická (formát 480x640mm) /Josef Váchal / 
• Ladislav Horáček – Nakladatelství Paseka

Katalogy výtvarné, fi remní a další; neprodejné publikace

1.    Tance a slavnosti 16.-18.století / Andrea Rousová ed. / Národní galerie v Praze
2.    Čínská malba-Chinese Painting / kolektiv autorů/ Karel Kerlický – KANT
3.    Třetí strana zdi / Antonín Dufek /  Moravská galerie v Brně a Nakladatelství KANT

Užší výběr
• Každej pes jiná ves / Kateřina Šedá / tranzit.cz
• Laboratoř, katalog / Vít Havránek ed. / tranzit.cz
• Picasso ve sbírkách NG v Praze / Olga Uhrová / Národní galerie v Praze
• Projektil 2002/ 2008 / Roman Brychta, Adam Halíř, Ondřej Hoffmeister, Petr Lešek Petr 

Babák /Architektura (a Galerie J. Fragnera)
• 23. bienále grafi ckého designu Brno 2008 / Marta Sylvestrová red. / Moravská galerie v Brně
• Obrazy slov / Zdeněk Freisleben / Památník národního písemnictví
     

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   SOUTĚŽ NČKR 2008

38



                                                                                                                                                                          
Studijní práce posluchačů výtvarných a polygrafi ckých škol      

1.    Cena Arna Sáňky
       Je večer, vypusťte čerta! Martin Kubát/ VŠUP
2.    Mangup-Kale / Anna Pleštilová / VŠUP
3.    Vogule-Deník studentky / Andrea Hrušková / Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně                 

Užší výběr
• Modern Kamasutra / Kateřina Orlíková
• Conte pour oreiller–Pohádka na dobrou noc / Ludmila Kořenářová
•  Alla Fiera dell´est / Angelo Braniuardi / VŠUP

Cena Polygrafi ckých podnikatelů

1.    Tiskárna TRICO  (Orbis Pictus / Petr Nikl / WALD Press)
2.    Tiskárna Daniel (Gabriel Urbánek-Obrazy, sochy / Kotalík, Šetlík, Urbánek jun.)
3.    Tiskárna PROTISK +CPI (Jan Šafránek-Svět lidí / Karel Holub ed. / Gallery)

Cena SČUG HOLLAR 
       Petr Nikl (Jělěňovití / MEANDER)

Cena Vojtěcha Preissiga 
Ladislav Horáček-Nakladatelství Paseka  (Josef Váchal / Šumava umírající a romantická)       
reprint 

Cena TypoDesignClubu 
       Petr Babák  (Projektil 2002–2008 / Galerie Jaroslava Fragnera a Architectura)

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   SOUTĚŽ NČKR 2008

Slavnostní předávání cen NČKR 2008 Tisková konference NČKR 2008

39



7. VĚDECKOVÝZKUMNÁ ČINNOST

Vědeckovýzkumná činnost patří mezi základní statutární činnosti PNP. 

Projekty řešené v rámci grantů vycházejí převážně z vytěžení a zpřístupnění významných 
materiálů rozsáhlé sbírky PNP. 

Od roku 1996  do roku 2009 bylo úspěšně vyřešeno 14 grantových projektů přihlášených v rámci 
veřejné soutěže MK ČR či v GA ČR. 

Soupis vyřešených grantových projektů  lze vyhledat na webových stránkách PNP:            
www.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz (soubor Věda a výzkum – Archiv dokončených projektů).

V roce 2009 byly řešeny níže uvedené dlouhodobé grantové projekty:

• Karáskova galerie – II. část. 
České výtvarné umění přelomu 19. a 20. století a 1. poloviny 20. století
Projekt MK ČR, identif. kód.: DE06P04OMG012
Řešitel: R. Dačevová a kol.
Doba trvání projektu: od 2006 do 2011

Cílem projektu je podrobné zpracování a zhodnocení sbírky českého umění přelomu 19. a 20. 
století a první poloviny 20. století (kresba, malba, grafi ka, plastika) a vytvoření podrobného 
soupisu všech autorů a výtvarných děl české provenience včetně obrazové dokumentace 
a restaurování poškozených předmětů. Výstup projektu tak umožní přístup k další práci se 
sbírkou a usnadní prezentaci sbírky Karáskovy galerie i v její druhé části. 
(Výstup první části je uveden na webové stránce PNP  Archiv ukončených projektů PNP).

• Jiří Karásek ze Lvovic – sběratel evropského významu
Projekt GA ČR, reg. č.: 405/07/1589
Řešitel: A. Petruželková a kol.
Doba trvání projektu: od 2007 do 2011

Záměrem projektu je zkoumání fondu Knihovny Jiřího Karáska ze Lvovic (48 000 sv.) dle 
vybraných kritérií (z hlediska časového, tematického, Karáskova sběratelského zájmu i z hlediska 
nesběratelského a doplňkového). Cílem je analýza knihovny dle stanovených kritérií, která 
tak doplní profi l knihovny o dosud neznámé aspekty a rozšíří možnosti využívání knihovny 
způsobem, který by odpovídal jejímu informačnímu potenciálu. 
 
Tři nově přihlášené granty dr. M. Sládka na GA ČR (březen 2009) nebyly přijaty. 
Zprávu o nepřijetí  zaslala GA ČR v prosinci 2009.

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   VĚDECKOVÝZKUMNÁ ČINNOST

40



VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   ZAHRANIČNÍ STYKY

41

8. ZAHRANIČNÍ STYKY

• Mgr. Alena Petruželková se ve dnech 20.–21.2.2009 zúčastnila v Berlíně Europa-Workshopu 
referátem Museum of Czech Literature.

 
• Všechna sbírková oddělení  poskytují  fondy sbírky  PNP k prezenčnímu studiu zahraničním 

badatelům z celého světa či k exponování v zahraničních výstavách 
      (viz přehledy v oddílech sbírkových oddělení PNP).   

• Ředitel PNP, Zdeněk Freisleben, se zúčastnil pravidelného únorového zasedání poroty 
soutěže Nejkrásnější knihy Slovenska v Bratislavě v prostorách Mezinárodního domu 
umění pro děti Bibiana. 

• PhDr. Vilma Hubáčková (US/PNP) se zúčastnila realizace výstavy Dekadence (české země 
1880–1914) v Musée provincial Félicien Rops a Hotel de Ville de Bruxelles, Belgie 

       (leden a květen 2009).



9. EKONOMIKA A HOSPODAŘENÍ
Hospodaření Památníku národního písemnictví

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   EKONOMIKA A HOSPODAŘENÍ

Základní personální údaje – stav k 31.12. 2009
    
1. Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví      

věk muži ženy celkem %

do 20 let

21 -30 let 5 1 6 6,3

31 - 40 let 7 6 13 13,7

41 - 50 let 8 13 21 22,0

51 - 60 let 4 26 30 32,0

61 let a více 11 13 24 26,0

celkem 35 59 94 100,0

% 37,1 52,9 100 100,0

    
2. Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví       

vzdělání dosažené muži ženy celkem %
základní 1 1 2 3,0

vyučen 2 3 5 6,0

střední odborné 1 3 4 5,0

úplné střední 2 0 2 3,0

úplné střední odborné 16 25 41 42,0

vyšší odborné

vysokoškolské 13 27 40 41,0

celkem 35 59 94 100,0
    
3. Celkový údaj o průměrných platech    

• průměrný hrubý měsíční plat – celkem  21.818,-   
    
4. Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních a služebních poměrů

• nástupy         5   
• odchody        8   

    
5. Trvání pracovního a služebního poměru zaměstnanců

doba trvání počet %
do 5 let 35 37,0

do 10 let 21 22,0

do 15 let 11 12,0

do 20 let 11 12,0

nad 20 let 16 17,0

celkem 94 100,0

42



Údaje o majetku Památníku národního písemnictví – stav k 31.12. 2009

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   EKONOMIKA A HOSPODAŘENÍ

Celková hodnota závazků a pohledávek   

ukazatel celkový objem v tis. Kč

Závazky PNP 2 153,35

Pohledávky PNP 35,19
    
        
Celková hodnota pohledávek po lhůtě splatnosti        

ukazatel celkový počet dlužníků celkový objem v tis.Kč

Pohledávky v řešení ekonomického 
oddělení PNP upomínky 3 1,99

         
         
Celková hodnota odepsaných pohledávek        

ukazatel celkový počet pohledávek celkový objem v tis. Kč

Odepsané pohledávky 1 0,05
         
         
Celková hodnota závazků po lhůtě splatnosti        

ukazatel celkový počet závazků celkový objem v tis. Kč

Krátkodobé závazky PNP 31 2 153,35

Dlouhodobé závazky PNP 0 0

  
            
Přehled dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku, 
s nímž Památník národního písemnictví hospodaři       

ukazatel stav majetku k 31.12.2009 v tis. Kč

Dlouhodobý hmotný majetek celkem 88 891,41

z toho :

Dlouhodobý majetek odepisovaný 67 469,56

Dlouhodobý majetek neodepisovaný 14 992,15

Dlouhodobý hmotný majetek nedokončený 366,31

Dlouhodobý nehmotný majetek 2 504,42

          
PNP sestavuje pro každý rok odpisový plán. Při jeho sestavování je kladen důraz na ekonomicky     
racionální znehodnocení odpisovaného majetku a je dodržován požadavek ekonomicky přesné reality. 
Jedná se o účetní odpisy, majetek se odepisuje jen do výše jeho ocenění v účetnictví.      
   

43



Přehled rozepsaných závazných ukazatelů Památníku národního písemnictví
za rok 2009

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   EKONOMIKA A HOSPODAŘENÍ

ukazatel
(v tis. Kč na dvě desetinná místa)

Schválený rozpočet Rozpočet po všech 
změnách

Skutečnost
 

a 1 2 3

Spotřeba materiálu 1 045,00 1 403,00 1 236,68

Spotřeba energie 3 010,00 3 116,00 3 073,85

Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 180,00 180,00 92,39

Prodané zboží 100,00 100,00 137,78

Opravy a udržování 955,00 955,00 1 037,06

Cestovné 170,00 201,00 128,67

Náklady na reprezentaci 25,00 35,00 31,14

Ostatní služby 11 951,00 16 068,00 16 261,45

Mzdové náklady, v tom : 20 934,00 22 702,00 22 797,60

            Platy zaměstnanců 20 077,00 22 452,00 22 548,03

            Ostatní osobní náklady 250,00 250,00 249,57

Zákonné sociální pojištění 7 327,00 7 839,00 7 284,12

Ostatní sociální pojištění 0,00 0,00 0,00

Zákonné sociální náklady 414,00 445,00 450,04

Ostatní sociální náklady 0,00 0,00 78,59

Daň silniční 0,00 0,00 0,00

Daň z nemovitosti 0,00 0,00 0,15

Ostatní daně a poplatky 25,00 25,00 4,11

Smluvní pokuty a úroky z prodlení 0,00 0,00 0,00

Ostatní pokuty a penále 0,00 0,00 0,00

Odpis pohledávky 0,00 0,00 0,58

Úroky 0,00 0,00 0,00

Kurzové ztráty 0,00 0,00 0,56

Manka a škody 0,00 0,00 4,17

Jiné ostatní náklady 320,00 320,00 481,59

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 1 555,00 1 555,00 1 584,07

Zůstatková cena prodaného dlouhodob.nehmot.a hmot.majetku 0,00 0,00 0,00

Náklady celkem                                         48 011,00 54 944,00 54 684,60

Tržby za vlastní výrobky 0,00 0,00 0,00

Tržby z prodeje služeb 830,00 830,00 737,76

Tržby za prodané zboží 100,00 100,00 102,06

Změna stavu zásob nedokončené výroby 0,00 0,00 0,00

Změna stavu zásob polotovarů 0,00 0,00 0,00

Změna stavu zásob výrobků 0,00 0,00 0,00

Z měna stavu zvířat 0,00 0,00 0,00

Aktivace materiálu a zboží 0,00 0,00 0,00

Aktivace vnitroorganizačních služeb 0,00 0,00 0,00

44



VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   EKONOMIKA A HOSPODAŘENÍ

Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 0,00 0,00 0,00

Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 0,00 0,00 0,00

Smluvní pokuty a úroky z prodlení 0,00 0,00 0,00

Ostatní pokuty z penále 0,00 0,00 0,00

Platby za odepsané pohledávky 0,00 0,00 0,00

Úroky 2,00 2,00 2,27

Kurzové zisky 0,00 0,00 0,42

Zúčtování fondů 2 385,00 2 385,00 1 898,98

Jiné ostatní výnosy 125,00 125,00 197,10

Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetklu 0,00 0,00 0,00

Tržby z prodeje materiálu 0,00 0,00 0,00

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0,00 0,00 0,00

Zúčtování zákonných opravných položek 0,00 0,00 0,00

Příspěvky a dotace na provoz  celkem : 44 569,00 51 502,00 51 746,00

               Příspěvky a dotace na provoz od zřizovatele,z toho : 42 357,00 51 502,00 51 746,00

                    Příspěvky a dotace na výzkum a vývoj účelové 0,00 300,00 300,00

                    Příspěvky a dotace na výzkum a vývoj  institucionální 0,00 0,00 0,00

                    Ukazatele podmiňující čerpání přísp.a dot. na provoz 0,00 0,00 0,00

Dotace na neinvestiční náklady související s financováním programů 
evidovaných v ISPROFIN zřizovatele

0,00 0,00 0,00

Dotace na  výzkum a vývoj od poskytovatelů jiných než od zřizovatele 0,00 244,00 244,00

Ostatní příspěvky a dotace - prostředky EU 0,00 0,00 0,00

Výnosy celkem                                         48 011,00 54 944,00 54 684,60

Hospodařský výsledek  před zdaněním,               0,00 0,00 0,00

Daň z příjmů 0,00 0,00 0,00

Hospodářský výsledek po zdanění (+/-) 0,00 0,00 0,00

45



Údaje o rozpočtu příjmů a výdajů Památníku národního písemnictví za rok 2009 

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   EKONOMIKA A HOSPODAŘENÍ

Přehled rozepsaných závazných ukazatelů - neinvestiční (v tis. Kč)    

ukazatel Schválený rozpočet Rozpočet po změnách Skutečnost

Účelové dotace celkem: 0,00 1 893,00 1 893,00

z toho: Účelová dotace od zřizovatele 0,00 1 654,00 1 654,00

           v tom: výzkum a vývoj 0,00 320,00 320,00

           Účelová dotace od jiných poskytovatelů: 0,00 239,00 239,00

           v tom: výzkum a vývoj (GA ČR) 0,00 239,00 239,00

Dotace zřizovatele:

a) výzkum a vývoj: Karáskova galerie - II. Část 320,00 320,00

b) VISK 5,7,9 565,00 565,00

c) program 434313 ISO 608,00 608,00

    z toho:  výkup 0,00 0,00

d) kulturní aktivity 400,00 400,00
       
Zdůvodnění rozpočtových opatření provedených u rezepsaných závazných ukazatelů v průběhu roku.
V průběhu roku bylo provedeno celkem 10 rozpočtových úprav.       
      

Vyhodnocení údajů o příjmech nebo výnosech        

V roce 2009 dosáhl PNP vyrovnaného hospodářského výsledku. Rezervní fond PNP byl použit na úhradu 
sankce (23 500 Kč) a na úhradu zřizovatelem nezajištěných potřeb (21 898,46 Kč).   
Byl použit FRM ve výši 1 831 626,58 Kč  jako doplňkový zdroj pro financování oprav 
a udržování (1 597 084,28 Kč) a na pořízení a technické zhodnocení majetku (234 542,30 Kč).   
     
     
Podíl státního rozpočtu na financování činnosti Památníku národního písemnictví 

rok
v tis. Kč

dotace vl.výnosy náklady celkem Zisk (+), ztráta(-)

2000 31 485,82 1 686,82 33 172,64 0,00

2001 30 627,16 1 793,36 32 420,52 0,00

2002 32 431,92 4 269,82 35 704,92 996,82

2003 33 173,16 1 473,52 34 439,37 207,31

2004 39 450,48 1 288,07 40 738,55 0,00

2005 40 834,00 2 973,13 43 807,13 0,00

2006 43 347,00 1 976,64 44 891,23 432,41

2007 46 404,00 2 994,90 49 398,90 0,00

2008 50 805,00 1 815,65 52 620,65 0,00

2009 51 746,00 2 938,60 54 684,60 0,00

Vzestupný trend dotací zahrnuje zvyšující se náklady na provoz, především rostoucí náklady na el.energii, 
opravy a údržbu majetku, inflační doložky u nájemních smluv, náklady na platy / osobní náklady a obnovu 
výpočetní techniky potřebné pro nové metody zpracovávání sbírek PNP.     
  

46



Rozbor čerpání mzdových prostředků Památníku národního písemnictví za rok 2009

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   EKONOMIKA A HOSPODAŘENÍ

Čerpání mzdových prostředků         

Rozpočet 
po úpravách MK

Skutečnost Úspora celkem Kryto z FO Krytí jiným zdrojem

Mzdové prostředky 22 189 000 22 188 903 97 0 359 135

z toho: platy 21 939 000 21 939 337 -337 0 327 135

           OON 250 000 249 566 434 0 32 000
      
Krytí jiným zdrojem :      

a) Grantová agentura České republiky (výzkum a vývoj)      
b) Královská kanonie premonstrátů      
c) VaV- dotace Karásek         

Mzdové prostředky byly čerpány v souladu s platnými zákony a vyhláškami. K překročení stanoveného limitu 
nedošlo. Prostředky OON byly využívány na činnosti a práce, jejichž výkon v pracovním poměru by byl 
z hlediska zájmů organizace nehospodárný. Počty zaměstnanců se pohybují v rámci povoleného limitu. 

Plán = 94 přepočtených zaměstnanců,      
Skutečnost = 86 přepočtených zaměstnanců  (roční průměr).      
Průměrný plat v roce 2009 činil 19.554,- Kč.      
            
Výdaje a náklady na výzkum a vývoj         

V roce 2009 byly zpracovány 2 vědeckovýzkumné úkoly. Jeden úkol v rámci MK ČR a jeden úkol v rámci       
GA ČR. Realizace vědeckých projektů a výzkumů přináší PNP nové informace a přispívá k poznání a zviditelnění 
českého literárního dědictví.      

v tis. Kč

výzkum a vývoj institucionální prostředky 0,00

výzkum a vývoj účelové prostředky MK ČR 300,00

výzkum a vývoj GA ČR 244,00

            
Náklady účelově určené na financování programů reprodukce majetku vedených v informačním 
systému programového financování (bod g -  Vyhlášky č. 323/2005 Sb.)   

v tis. Kč

Program Účel Neinvestiční prostředky Investiční prostředky Použito Převod do RF MK ČR

0,00 0,00
   
Čerpání finančních prostředků na projekty z rozpočtu Evropské unie. Netýká se PNP.     

Spolupráce se zahraničím      
PNP spolupracuje s řadou zahraničních oborově příbuzných institucí, především organizovaných mezinárodní 
nevládní organizací ICOM i mimo ni a dále s archvivy prostřednictvím ICA. PNP je členem ICOM/ICLM 
International Council of Museum, sekce ICLM. Členství je přínosem pro odbornou a vědeckou práci, umožňuje 
účast na mezinárodních konferencích a jejich prostřednictvím navazování přínosných kontaktů, výměnu 
zkušeností, možnost stáží a spolupráce na společných projektech. U ICOM též zvýhodněný vstup do světových 
muzeí organizovaných ICOM.      
ICOM, výše ročního příspěvku 19.300,- Kč.      
ICA - neplatí se příspěvky.      
Jedná se o členství na dobu neurčitou.      

47



 
     
Výdaje na mezinárodní konference a zahraniční služební cesty       
      
Během roku 2009 se odborní pracovníci Památníku národního písemnictví zúčastnili: 

a) výstava Dekadence. České země 1880–1914. Belgie, Brusel     
b) český výbor ICOM, Slovensko, Bratislava      
c) XII. Trienále českého ex libris. Polsko, Olešnice      
d) výstava Nejkrásnější slovenská kniha, Slovensko, Bratislava      
e) Literární společnosti a muzea - konference, Německo, Berlín      
f) akce Praha – Madrid – Řím – spolu s Italským kulturním institutem a Institutem Cervantes   
         

Celkové náklady na tyto zahraniční cesty činily 37 531,-  Kč.       
 
     
Převod úspor finančních prostředků do rezervního fondu zřizovatele  
Netýká se PNP.      
 
     
Čerpání finančních prostředků převedených do rezervního fondu zřizovatele v minulých letech 
Netýká se PNP.      

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   EKONOMIKA A HOSPODAŘENÍ

48



Výkaz zisku a ztráty k 31.12. 2009 v tis. Kč na dvě desetinná místa

účet  N á z e v    p o l o ž k y pol.číslo Činnost hlavní

501 spotřeba materiálu 1 1 236,68

502 spotřeba energie 2 3 073,85

503 spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 3 92,39

504 prodané zboží 4 137,78

511 opravy a udržování 5 1 037,06

512 cestovné 6 128,67

513 náklady na reprezentaci 7 31,14

518 ostatní služby 8 16 261,45

521 mzdové náklady 9 22 797,60

524 zákonné sociální pojištění 10 7 284,12

525 ostatní sociální pojištění 11 0,00

527 zákonné sociální náklady 12 450,04

528 ostatní sociální náklady 13 78,59

531 daň silniční 14 0,00

532 daň z nemovitosti 15 0,15

538 ostatní daně a poplatky 16 4,11

541 smluvní pokuty a úroky z prodlení 17 0,00

542 ostatní pokuty a penále 18 0,00

543 odpis pohledávky 19 0,58

544 úroky 20 0,00

545 kurzové ztráty 21 0,55

546 dary 22 0,00

548 manka a škody 23 4,17

549 jiné ostatní náklady 24 481,59

551 odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 25 1 584,07

552 zůstatková cena prodaného dlouhodob.nehmot.a hmot.majetku 26 0,00

553 prodané cenné papíry a podíly 27 0,00

554 prodaný materiál 28 0,00

556 tvorba zákonných rezerv 29 0,00

559 tvorba zákonných opravných položek 30 0,00
   
              Náklady celkem:                                    součet položek 1 až 30               31          54 684,59
   

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   EKONOMIKA A HOSPODAŘENÍ

49



VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   EKONOMIKA A HOSPODAŘENÍ

účet  N á z e v    p o l o ž k y pol.číslo Činnost hlavní

601 tržby za vlastní výrobky 32 0,00

602 tržby z prodeje služeb 33 737,76

604 tržby za prodané zboží 34 102,06

611 změna stavu zásob nedokončené výroby 35 0,00

612 změna stavu zásob polotovarů 36 0,00

613 změna stavu zásob výrobků 37 0,00

614 změna stavu zvířat 38 0,00

621 aktivace materiálu a zboží 39 0,00

622 aktivace vnitroorganizačních služeb 40 0,00

623 aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 41 0,00

624 aktivace dlouhodobého hmotného majetku 42 0,00

641 smluvní pokuty a úroky z prodlení 43 0,00

642 ostatní pokuty z penále 44 0,00

643 platby za odepsané pohledávky 45 0,00

644 úroky 46 2,27

645 kurzové zisky 47 0,42

648 zúčtování fondů 48 1 898,98

649 jiné ostatní výnosy 49 197,10

651 tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetklu 50 0,00

652 výnosy z dlouhodobého finančního majetku 51 0,00

653 tržby z prodeje cenných papírů a podílů 52 0,00

654 tržby z prodeje materiálu 53 0,00

655 výnosy z krátkodobého finančního majetku 54 0,00

656 zúčtování zákonných rezerv 55 0,00

659 zúčtování zákonných opravných položek 56 0,00

691 příspěvky a dotace na provoz 57 51 746,00
 
            Výnosy celkem:                                          součet položek 32 až 57         58          54 684,59

            Výsledek hospodaření před zdaněním,            rozdíl položek 58-31              0,00
   

591 daň z příjmů 60 0,00

595 dodatečné odvody daně z příjmů 61 0,00
   
            Výsledek hospodaření po zdanění                        položka 59-60-61         62          0,00

50



Rozvaha (bilance) Památníku národního písemnictví

k 31.12. 2009 v tis. Kč na dvě desetinná místa

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   EKONOMIKA A HOSPODAŘENÍ

 N á z e v      p o l o ž k y pol.č. stav k 31.12.2009

A. Stálá aktivita                                                pol.9+15+26+33+41+206 1 68 331,68

1. Dlouhodobý nehmotný majetek

nehmotné výsledky výzkumu a vývoje                                                                              012 2 0,00

software                                                                                                                            013 3 1 422,86

ocenitelná práva                                                                                                               014 4 0,00

drobný dlouhodobý nehmotný majetek                                                                              018 5 1 081,56

ostatní dlouhodobý nehmotný majetek                                                                               019 6 0,00

nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek                                                                    041 7 0,00

poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek                                                       051 8 0,00

                            Dlouhodobý nehmotný majetek celkem pol. 2 až 8 9 2 504,42

2. Oprávky k dlouhodobému nehmotnému majetku

oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje                                                       072 10 0,00

oprávky k software                                                                                                           073 11 -1 143,36

oprávky k ocenitelným právům                                                                                          074 12 0,00

oprávky k drobnému dlouhodobému nehm.majetku                                                           078 13 -1 081,56

oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehm.majetku                                                            079 14 0,00

                                                  Oprávky k DNM celkem pol. 10 až 14 15 -2 224,92

3. Dlouhodobý hmotný majetek

pozemky                                                                                                                             031 16 13 304,09

umělecká díla a předměty                                                                                                  032 17 606,50

stavby                                                                                                                                021 18 49 997,68

samostatné movité věci a soubory movitých věcí                                                             022 19 16 049,02

pěstitelské celky trvalých porostů                                                                                     025 20 0,00

základní stádo a tažná zbířata                                                                                           026 21 0,00

drobný dlouhodobý hmotný majetek                                                                                  028 22 8 567,81

ostatní dlouhodobý hmotný majetek                                                                                   029 23 0,00

nedokončený dlouhodobý hmotný majetek                                                                        042 24 366,31

poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek                                                           052 25 0,00

                                 Dlouhodobý hmotný majetek celkem pol. 16 až 25 26 88 891,41

4. Oprávky k dlouhodobému hmotnému majetku

oprávky ke stavbám                                                                                                           081 27 -2 692,53

oprávky k samostatným movitým věcem a soub.movitých věcí                                       082 28 -9 578,89

oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů                                                              085 29 0,00

oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům                                                                086 30 0,00

oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku                                                   088 31 -8 567,81

oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku                                                    089 32 0,00

                                                  Oprávky k DHM celkem pol. 27 až 32 33 -20 839,23

51



5. Dlouhodobý finanční majetek

majetkové účasti v osobách s rozhodujícím vlivem                                                           061 34 0,00

majetkové účasti v osobách s podstatným vlivem                                                             062 35 0,00

dlužné cenné papíry držené do splatnosti                                                                        063 36 0,00

půjčky osobám ve skupině                                                                                                 066 37 0,00

ostatní dlouhodobé půjčky                                                                                                067 38 0,00

ostatní dlouhodobý finanční majetek                                                                                                                                         069 39 0,00

pořizovaný dlouhodobý finanční majetek                                                                          043 40 0,00

                          Dlouhodobý finanční majetek celkem pol. 31 až 40 41 0,00

6. Majetek převzatý k privatizaci

majetek převzatý k privatizaci                                                                                           064 204 0,00

majetek převzatý k privatizaci k pronákmu                                                                       065 205 0,00

                          Majetek převzatý k privatizaci celkem pol. 204 a 205 206 0,00

B. Oběžná aktiva                                               pol. 51+75+89+119+124 42 9 364,99

1. Zásoby

materiál na skladě                                                                                                              112 43 188,66

pořízení materiálu a materiál na cestě                                                              111,1119 44 0,00

nedokončená výroba                                                                                                        121 45 0,00

polotovary vlastní výroby                                                                                                  122 46 0,00

výrobky                                                                                                                             123 47 0,00

zvířata                                                                                                                               124 48 0,00

zboží na skladě                                                                                                                 132 49 1 681,10

pořízení zboží a zboží na cestě                                                                         131,139 50 49,96

                                                                Zásoby cekem pol. 43 až 50 51 1 919,72

2. Pohledávky

odběratelé                                                                                                                          311 52 6,05

směnky k inkasu                                                                                                                 312 53 0,00

pohledávky zaeskontované cenné papíry                                                                         313 54 0,00

poskytnuté provozní zálohy                                                                                               314 55 32,98

pohledávky za rozpočtové příjmy                                                                                     315 56 0,00

ostatní pohledávky                                                                                                             316 57 0,00

       součet po. 52 až 57 58 39,03

pohledávky za účastníky sdružení                                                                                     358 59 0,00

sociální zabezpečení a zdravotní pojištění                                                                         336 60 0,00

daň z příjmů                                                                                                                        341 61 0,00

ostatní přímé daně                                                                                                             342 62 0,00

daň z přidané hodnoty                                                                                                      343 63 0,00

ostatní daně a poplatky                                                                                                     345 64 0,00

pohledávky z pevných termínových operací a opcí                                                          373 65 0,00

         součet pol. 61 až 64 66 0,00

pohledávky v zahraničí                                                                                                      371 207 0,00

pohledávky tuzemské                                                                                                        372 208 0,00

         součet pol. 207 a 208 209 0,00

nároky na dotace a ostatní zúčtování se st.rozpočetem                                                   346 67 0,00

nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočetem ÚSC                                                348 68 0,00

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   EKONOMIKA A HOSPODAŘENÍ

52



         součet pol. 67 a 68 69 0,00

pohledávky za zaměstnanci                                                                                              335 70 0,00

pohledávky z vydaných dluhopisů                                                                                     375 71 0,00

jiné pohledávky                                                                                                                   378 72 29,14

opravná položka k pohledávkám                                                                                        391 73 0,00

      součet pol. 70 až 73 74 29,14

                       Pohledávky celkem pol. 58+59+60+65+66+209+69+74 75 68,17

3. Finanční majetek

pokladna                                                                                                                            261 76 12,01

peníze na cestě                                                                                                           +/-262 77 0,00

ceniny                                                                                                                                263 78 117,90

     součet pol. 76 až 78 79 129,91

běžný účet                                                                                                                         241 80 6 713,93

běžný účet FKSP                                                                                                                243 81 430,29

ostattní běžné účty                                                                                                            245 82 0,00

vklady v zahraniční měně v tuzemských bankách                                                             246 210 0,00

      součet pol. 80 až 82 a 210 83 7 144,22

majetkové cenné papíry k obchodování                                                                            251 84 0,00

dlužné cenné papíry k obchodování                                                                                  243 85 0,00

ostatní cenné papíry                                                                                                           256 86 0,00

pořízení krátkodobého finančního majetku                                                                        259 87 0,00

      součet pol. 84 až 87 88 0,00

                                            Finanční majetek celkem pol. 79+83+88 89 7 274,13

4. Účty rozpočtového hospodaření a další účty mající vztah

    k rozpočtu hospodaření a účty mimorozpočt.prostředků

základní běžný účet                                                                                                          231 90 0,00

vkladový výdajový účet                                                                                                    232 91 0,00

příjmový účet                                                                                                                     235 92 0,00

běžné účty peněžních fondů                                                                                            236 93 0,00

běžné účty státních fondů                                                                                                224 94 0,00

běžné účty finančních fondů                                                                                             225 95 0,00

    součet pol. 90 až 95 96 0,00

poskytnuté dotace organizačním složkám státu                                                               202 97 0,00

poskytnuté dotace vkladovému výdajovému účtu                                                             212 98 0,00

poskytnuté příspěvky a dotace přísp. organizacím                                                          203 99 0,00

poskytnuté dotace ostatním subjektům                                                                             204 100 0,00

poskytnuté příspěvky a dotace přísp. organizacím                                                           213 101 0,00

poskytnuté dotace ostatním subjektům                                                                              214 102 0,00

     součet pol. 97 až 102 103 0,00

poskytnuté návratné finanční výpomoci mezi rozpočty                                                     271 104 0,00

poskytnuté přech.výpomoci přísp.organizacím                                                                  273 105 0,00

poskytnuté přech.výpomoci podnikatelským subj.                                                             274 106 0,00

poskytnuté přech.výpomoci ostatním organizacím                                                            275 107 0,00

poskytnuté přech.výpomoci fyzickým osobám                                                                  277 108 0,00

     součet pol. 104 až 108 109 0,00

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   EKONOMIKA A HOSPODAŘENÍ

53



limity výdajů                                                                                                                        221 110 0,00

zúčtování výdajů územních samosprávných celků                                                           218 111 0,00

materiální náklady                                                                                                              410 112 0,00

služby a náklady nevýrobní povahy                                                                                 420 113 0,00

cestovné a ostatní výplaty fyzickým osobám                                                                    430 114 0,00

mzdové a ostatní osobní náklady                                                                                       440 115 0,00

dávky sociálního zabezpečení                                                                                          450 116 0,00

manka a škody                                                                                                                   460 117 0,00

    součet pol. 112 až 117 118 0,00

                                         Prostř.rozpočt.hospodaření celkem pol. 119 0,00

5. Přechodné účty aktivní

náklady příštích období                                                                                                      381 120 102,97

příjmy příštích období                                                                                                          385 121 0,00

kursové rozdíly aktivní                                                                                                       386 122 0,00

dohadné účty aktivní                                                                                                          388 123 0,00

                                    Přechodné účty aktivní pol. 120 až 123 124 102,97

          AKTIVA   CELKEM                                              pol. 1 + 42 125 77 696,67

C. Vlastní zdroje krytí stálých a oběžných aktiv celkem pol. 126 73 528,29

1. Majetkové fondy a zvláštní fondy

fond dlouhodobého majetku                                                                                               901 127 68 331,68

fond oběžných aktiv                                                                                                          902 128 2 380,35

fond hospodářské činnosti                                                                                                903 129 0,00

oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků                                                       +/-909 130 0,00

                                           Majetkové fondy celkem po. 127 až 129 131 70 712,03

fond privatizace                                                                                                                 904 211 0,00

ostattní fondy                                                                                                                     905 212 0,00

                                                                     součet po. 211a 212 213 0,00

2. Finanční a peněžní fondy

fond odměn                                                                                                                        911 132 293,22

fond kulturních a sociálních potřeb                                                                                    912 133 445,94

fond rezervní                                                                                                                     914 134 803,22

fond reprodukce majetku                                                                                                   916 135 1 273,88

peněžní fondy                                                                                                                   917 136 0,00

jiné finanční fondy                                                                                                              918 137 0,00

                                  Finanční a poněžní fondy celkem pol. 132 až 137 138 2 816,26

3. Zvláštní fondy organizačních složek státu

státní fondy                                                                                                                        921 139 0,00

ostatní zvláštní fondy                                                                                                         922 140 0,00

fondy Evropské unie                                                                                                          924 203 0,00

                                   Zvláštní fondy OSS celkem pol. 139+140+203 141 0,00

4. Zdroje krytí prostředků rozpočtového hospodaření

financování výdajů organizačních složek státu                                                                 201 142 0,00

financování výdajů územních samosprávných celků                                                        211 143 0,00

bankovní účty k limitům organizačních složek státu                                                           223 144 0,00

vyúčtování rozpočt.příjmů z běžné činnosti OSS                                                              205 145 0,00

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   EKONOMIKA A HOSPODAŘENÍ

54



vyúčtování rozpočt.příjmů z běžné činnosti ÚSC                                                              215 146 0,00

vyúčtování rozpočt.příjmů z finančního majetku OSS                                                        206 147 0,00

vyúčtování rozpočt.příjmů z finančního majetku ÚSC                                                        216 148 0,00

zúčtování příjmů územních samosprávních celků                                                              217 149 0,00

přijaté návratné finanční výpomoci mezi rozpočty                                                            272 150 0,00

      Zdroje krytí prostředků rozpočt.hospodaření celkem ř.142 až 150 151 0,00

5. Výsledek hospodaření

a) z hospodářské činnosti ÚSC a činnosti PO

    výsledek hospodaření běžného účetního období                                                    +/- 963 152 0,00

(+/- 932) +/- 932 153 0,00

 (+/- 931) +/- 931 154 0,00

(+/- 933) +/- 933 155 0,00

c) saldo výdajů a nákladů                                                                                             +/- 964 156 0,00

d) saldo příjmů a výnosů                                                                                              +/- 965 157 0,00

                                                        součet po. 152 až 157 158 0,00

D. Cizí zdroje                                  pol. 160+166+189+196+201 159 4 168,38

1. Rezervy

rezervy zákonné                                                                                                                941 160 0,00

2. Dlouhodobé závazky

vydané dluhopisy                                                                                                               953 161 0,00

závazky z pronájmu                                                                                                           954 162 0,00

dlouhodobé přijaté zálohy                                                                                                  955 163 0,00

dloudobé směnky k úhradě                                                                                               958 164 0,00

ostatní dlouhodobé závazky                                                                                              959 165 0,00

                                        Dlouhodobé závazky celkem pol 161 až 165 166 0,00

3. Krátkodobé závazky

dodavatelé                                                                                                                          321 167 849,83

směnky k úhradě                                                                                                                322 168 0,00

přijaté zálohy                                                                                                                    324 169 0,00

ostatní závazky                                                                                                                  325 170 1 251,22

závazky z pevných termínovaných operací a opcí                                                          373 171 0,00

        součet pol. 167 až 171 172 2 101,05

závazky z upsaných nespl.cenných papírů a podílů                                                         367 173 0,00

závazky k účastníkům sdružení                                                                                        368 174 0,00

      součet pol. 173 a 174 175 0,00

zaměstnanci                                                                                                                       331 176 559,56

ostatní závazky vůči zaměstnancům                                                                                 333 177 0,00

       součet pol. 176 a 177 178 559,56

závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění                                             336 179 989,51

daň z příjmů                                                                                                                        341 180 0,00

ostatní přímé daně                                                                                                              342 181 282,86

daň z přidané hodnoty                                                                                                       343 182 0,00

ostatní daně a poplatky                                                                                                      345 183 0,00

      součet  pol. 180 až 183 184 282,86

vypoř.přeplatků dotací a ost. závazků se st.rozpočtem                                                    347 185 0,00

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   EKONOMIKA A HOSPODAŘENÍ

55



vypoř.přeplatků dotací a ost. závazků se rozpočtem ÚSC                                                349 186 0,00

       součet pol. 185 a 186 187 0,00

jiné závazky                                                                                                                      379 188 52,30

     krátkodeobé závazky celkem pol. 172+175+178+179+184+187+188 189 3 985,28

4. Bankovní úvěry a půjčky

dlouhodobé bankovní úvěry                                                                                               951 190 0,00

krátkodobé bankovní úvěry                                                                                               281 191 0,00

eskontované krátkodobé dluhopisy (směnky)                                                                    282 192 0,00

vydané krátkodobé dluhopisy                                                                                            283 193 0,00

ostatní krátkodobé závazky (finanční výpomoci)                                                               289 194 0,00

      součet pol. 193 a 194 195 0,00

                          Bankovní úvěry a půjčky celkem pol. 190+191+192+195 196 0,00

5. Přechodné účty pasivní

výdaje příštích období                                                                                                        383, 197 0,00

výnosy příštích období                                                                                                       384 198 0,00

kursové rozdíly pasivní                                                                                                      387 199 0,00

dohadné účty pasivní                                                                                                         389 200 183,10

                                Přechodné účty pasivní celkem pol. 197 až 200 201 183,10

    PASIVA  CELKEM                                             pol. 126 + 159 202 77 696,67

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   EKONOMIKA A HOSPODAŘENÍ

56



Příloha

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   EKONOMIKA A HOSPODAŘENÍ

(v tis.Kč na dvě desetin.místa)

Název položky pol.č. stav k 31.12.2009

I. Položky č. 1 až 19, 50 a 54 se vykáží k okamžiku 
sestavení mezitimní účetní závěrky nebo k rozvahovému 
dni v uspořádání:

Dotace celkem na dlouhodobý majetek ze stát.rozpočtu              (z AU k úč. 346) 1 0,00

        z toho : systémové dotace na dlouhodobý majetek 2 0,00

                 z   toho na : výzkum a vývoj 3 0,00

                                  vzdělávání pracovníků 4 0,00

                                  informatiku 5 0,00

                     individuální dotace na jmenovité akce 6 0,00

Přijaté prostředky ze zahraničí na dlouhodobý majetek                 (z AU k úč. 916) 7 0,00

Přijaté dotace celk.na dlouhodobý maj. z rozpočtu ÚSC               (z AU k úč. 348) 8 0,00

Přijaté příspěvky a dotace na provoz ze st. rozpočtu                     (z AU k úč. 691) 9 51 746,00

       z toho : přijaté příspěvky na provoz od zřizovatele                  (z AU k úč. 691) 10 51 502,00

                   z toho na : výzkum a vývoj 11 300,00

                                   vzdělávání pracovníků 12 0,00

                                   informatiku 13 0,00

       přij.dot.na NIV nákl.souv. s ISPROFIN od zříz.                      (z AU k úč.691) 14 0,00

       přoj.prostř. Na V+V od poskyt.jiných než od zřiz.                   (z AU k úč.691) 15 244,00

Přijaté prostředky na výzkum a vývoj z rozpočtu ÚSC                    (z AU k úč. 691) 16 0,00

Přij. prostř. Na V+V od příjemců účelové podpory                         (z AU k úč. 691) 17 0,00

Přijaté prostředky na provoz ze zahraničí                                     (z AU k úč. 691) 18 0,00

Přij. přísp.a dotace celkem na provoz z rozpočtu ÚSC                  (z AU k úč.691) 19 0,00

Přij. přísp. a dotace na provoz z rozpočtu st.fondů                        (z AU k úč. 691) 50 0,00

Přij. dotace na dlouhodobý maj. z rozpočtu st.fondů 51 0,00

II.Položky č. 20 až 49, 52 a 54 se vykáží k l. lednu 
a k okamžiku sestavení mezitimní účetní závěrky

nebo k rozvahovému dni v uspořádání:

Poskytnuté návratné fin.výpomoci mezi rozpočty - kraj.úřadu                   (úč. 271) 20 0,00

Poskytnuté návratné fin.výpomoci mezi rozpočty - obcí                           (úč. 271) 21 0,00

Přijaté návratné fin.výpomoci mezi rozpočty - ze st.rozpočtu                    (úč. 272) 22 0,00

Přijaté návratné fin.výpomoci mezi rozpočty - od kraj.úřadu                    23 0,00

Přijaté návratné fin.výpomoci mezi rozpočty - od obce                                  (úč. 272) 24 0,00

Přijaté návratné fin.výpomoci mezi rozpočty - od státních fondů               (úč. 272) 25 0,00

Přijaté návratné fin.výpomoci mezi rozpočty - od ost.veř.rozp.                   (úč. 272) 26 0,00

Poskytnuté přech.výpomoci přísp.organ. - org.složkou státu                     (úč. 273) 27 0,00

Poskytnuté přech.výpomoci přísp.organ.-krajským úřadem                       (úč. 273) 28 0,00

Poskytnuté přech.výpomoci příspěvkovým org. - obcí                               (úč. 273) 29 0,00

Krátkodobé bankovní úvěry tuzemské                                                     (úč. 281) 30 0,00

Krátkodobé bankovní úvěry zahraniční                                                     (úč. 281) 31 0,00

Vydané krátkodobé dluhopisy v tuzemsku                                               (úč. 283) 32 0,00

Vydané krátkodobé dluhopisy v zahraničí                                                (úč. 283) 33 0,00

Ostatní krátkodobé závazky (finanční výpomoci) tuzemské                       (úč. 289) 34 0,00

Ostatní krátkodobé závazky (finanční výpomoci) zahraniční                       (úč. 289) 35 0,00

57



Směnky k úhradě tuzemské                                                                   (úč. 322) 36 0,00

Směnky k úhradě zahraniční                                                                  (úč. 322) 37 0,00

Dlouhodobé bankovní úvěry tuzemské                                                     (úč. 951) 38 0,00

Dlouhodobé bankovní úvěry zahraniční                                                    (úč. 951) 39 0,00

Vydané dluhopisy tuzemské                                                                  (úč.953) 40 0,00

Vydané dluhopisy zahraniční                                                                  (úč.953) 41 0,00

Dlouhodobé směnky k úhradě tuzemské                                                 (úč. 958) 42 0,00

Dlouhodobé směnky k úhradě zahraniční                                                (úč. 958) 43 0,00

Ostatní dlouhodobé závazky tuzemské                                                   (úč. 959) 44 0,00

Ostatní dlouhodobé závazky zahraniční                                                  (úč. 959) 45 0,00

Nakoup.dluhopisy a směnky k inkasu celkem                (z AU účtů 
063,253 a 312)

46 0,00

  z toho: krátkodobé dluhopisy a směnky ÚSC                     (z AU účtů 253a 
312) 

47 0,00

             komunální dluhopisy ÚSC                                                  (z účtu 063) 48 0,00

             ost.dluhpisy a směnky veř.rozpočtů                (z AU účtů 
063,253 a 312)

49 0,00

Splatné záv.poj.na soc.zab.a přísp.na st.pol.zam. 52 683,58

Splatné závazky veřejného zdravotního pojištění 53 305,93

Evid.daňové nedoplatky u místně přísl.fin.orgánů 54 282,86

III. OSS vykazují stavy údajů položek č. 20,21 a 27 
přílohy  účetní závěrky. Ministerstva jako OSS vykazují 
též stavy údajů položky č. 46 až 49 přílohy účetní 
závěrky. ÚSC vykazují stavy položek č. 20 až 49 přílohy 
účetní závěrky. 

     PO vykazují údaje položek č. 1 až 19, 30 a 31, 34 a 35,

     38 a 39 přílohy.

     Stav položky 50 vykazují PO.

     Stav položky 51 až 54 vykazují ÚSC, PO, St.fondy a OSS.

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   EKONOMIKA A HOSPODAŘENÍ

58



POZITIVA A NEGATIVA ROKU 2009

Pozitiva: 

• Dojednání podmínek převodu budov bývalých kasáren v Litoměřicích (ústřední depozitář) 
za účasti zástupců MK ČR a zástupců MO ČR  

• Zařazení projektů PNP do kulturních akcí MK ČR v rámci předsednictví ČR Radě Evropy

• Zintenzivnění spolupráce (výstavní činnost) s oborově příbuznými institucemi,           
Českými centry a obecně prospěšnými společnostmi

• Získání mimořádného příspěvku na výstavu a publikaci k projektu K. H. Mácha 1810 – 2010  
Dvě století české kultury s Máchou

Negativa:

• Stále nedořešená otázka vlastnictví budovy V Sadech č. 44, Praha 6-Bubeneč            
(soudní spor s Magistrátem hl. m. Prahy)

• Problémy s pronajatými depozitáři: v současné době, zejména s depozitáři LA/PNP             
ve Starých Hradech

• Problém nízkého rozpočtu PNP

VÝROČNÍ ZPRÁVA   PNP 2009   POZITIVA A NEGATIVA ROKU 2009

59



Partneři

Mediální partneři

LITERÁRNÍ 
NOVINY



Památník národního písemnictví

Připravil kolektiv vedoucích a odborných pracovníků PNP
Redakční zpracování: V. Hoštová
Grafická úprava: B. Rokytová
  




